Копия. Дело (УИД) №60RS0004-01-2025-000087-16

Производство №1-43/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 августа 2025 года рп. Бежаницы Псковской области 

Бежаницкий районный суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Филиппова С.П.., 

при секретаре Петровой С.А., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Бежаницкого района Проценко И.Н.,

подсудимой Р.А.В., 

защитника Данилова В.Ф., представившего удостоверение №47 и ордер Бежаницкого филиала Псковской областной коллегии адвокатов №20/2024-19

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Р.А.В., родившейся ...... года в д. ...... Бежаницкого района Псковской области, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не военнообязанной, не состоящей в зарегистрированном браке, никого на иждивении не имеющей зарегистрированной: д. ...... Бежаницкого района Псковской области; фактически проживающей: д. ...... Бежаницкого района Псковской области,

инвалидности не имеющей, не работающей ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Р.А.В. совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

.......2004 Управление Федеральной почтовой связи Псковской области – филиал ФГУП «Почта России» в лице начальника обособленного структурного подразделения Бежаницкий почтамт Управления Федеральной Почтовой Связи Псковской области – филиала ФГУП «Почта России» С.А.Г.. (далее- работодатель) заключен трудовой договор №...... с Р.А.В. (далее – работник). На основании данного договора Работодатель принял Работника в ОПС «......» на должность почтальона 3 класса. Работник обязан нести персональную ответственность за закрепленными за ней материальными ценностями. Данный договор вступил в силу со дня его подписания Работником и Работодателем, то есть с .......2004.

10.03.2023 АО «Почта России», в лице заместителя директора Управления Федеральной почтовой связи Псковской области (далее – УФПС) З.И.А.., подписано дополнительное соглашение к трудовому договору с Р.А.В.., согласно которому последняя переведена на должность начальника отделения почтовой связи «......» Великолукского почтамта (далее – ОПС). .......2023 с Р.А.В. заключен договор №......мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей АО «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у АО «Почта России» в результате возмещения им ущерба иным лицам. Одновременно на основании данного договора Р.А.В. обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществление возложенных на неё функций(обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей, а также в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

.......2022 Р.А.В. ознакомлена с должностной инструкцией начальника ОПС № ......, .......2024 Р.А.В. ознакомлена с должностной инструкцией начальника ОПС № ......, в соответствии с которыми она, среди прочих, обязана выполнять следующие должностные обязанности: организация работы и управления ОПС, выполнение установленных ключевых показателей эффективности, руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС, проведение ежедневных планерок с работниками ОПС, проведение инструктажей по технике безопасности, охране труда, пожарной безопасности, контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, обеспечение учета фактически отработанного рабочего времени каждым работником ОПС, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств, сверка его с первичной документацией, составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождения, обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и ГЗПО, формирование всех видов ежемесячных отчетов, была обязана обеспечивать сохранность денежных средств.

Таким образом, Р.А.В. пребывая в должности начальника ОПС в силу своего служебного положения выполняла организационно-распорядительные функции, состоящие в осуществлении, в том числе, административно-хозяйственных функции, в соответствии с которыми она была наделена полномочиями по осуществлению контроля за учетом и движением денежных средств и материальных ценностей.

На основании приказа заместителя начальника Великолукского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» от .......2024 № ...... в ОПС «......» (далее ОПС) проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств, в результате которой выявлена недостача на общую сумму 225 552 рубля 23 копейки. 

В период с 23.01.2024 по 13.12.2024, точная дата в ходе следствия не установлена, у Р.А.В.., пребывавшей в указанный период в должности начальника ОПС «......», и достоверно знающей установленный порядок движения в ОПС наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, в силу занимаемой должности, имеющей доступ к наличным денежным средствам и товарно-материальным ценностям, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путём присвоения, с использованием своего служебного положения, вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, поступающих в ОПС для осуществления деятельности, путем изъятия наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей из самого помещения ОПС. 

В период времени с 23.01.2024 по 13.12.2024 Р.А.В., ...... года рождения, имея единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, являясь начальником отделения почтовой связи «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области – АО «Почта России», в силу занимаемой должности имеющая доступ к товарно-материальным ценностям и денежным средствам, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте, по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ......, присвоила, вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства путем их изъятия из отделения почтовой связи «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области – АО «Почта России», а именно: Одну марку «Орлы», стоимостью 91 копейку; одну марку «Орлы», стоимостью 96 копеек; 2 издания «1000 cоветов дачнику», стоимостью 28 рублей 16 копеек за 1 издание, общей стоимостью 56 рублей 32 копейки; 1 упаковку «Походная мазь заживляющая ВХ (50г)», стоимостью 68 рублей 13 копеек; 6 лотерейных билета «ВГЛ-6Б Спорт Союз коллекционная серия, знаковый момент», стоимостью 200 рублей за 1 билет, общей стоимостью 1200 рублей; 1 календарь отрывной «Бабушкины заготовки 2025», стоимостью 45 рублей 87 копеек; 2 комплекта «СПЕЦИАЛЬНЫЙ_200_Мегафон», стоимостью 200 рублей за 1 комплект, общей стоимостью 400 рублей; 3 упаковки «Премикс "Несушка" 600г 15шт/пак ЦВ.ПАКЕТ 1,5года», стоимостью 147 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 441 рубль 45 копеек; 5 упаковок «Ветчина из индейки ГОСТ 0,230 с/к (1х12)», стоимостью 84 рубля 19 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 420 рублей 95 копеек; 3 упаковки «Индейка тушеная ГОСТ 0,325 (1х24)», стоимостью 99 рублей 59 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 298 рублей 77 копеек; упаковку «ФИО1 тушеная в/с ГОСТ 325г ж/б "HD" (ОВА) Эколенд», стоимостью 124 рубля 90 копеек; 1 упаковку «Бычки в т/с 240г Толстый боцман (Балт фиш плюс) Эколенд», стоимостью 52 рубля 93 копейки; 5 батареек «ААА GP24ARP-2OS2PR 2 шт. (Почта России)», стоимостью 45 рублей 68 копеек за 1 батарейку, общей стоимостью 228 рублей 40 копеек; 2 лампочки «ПР 15W ТЕПЛ. СВЕТ», стоимостью 93 рубля 92 копейки за 1 лампочку, общей стоимостью 187 рублей 84 копейки; 4 зажигалки «ПОЧТА РОССИИ», стоимостью 30 рублей 12 копеек за 1 зажигалку, общей стоимостью 120 рублей 48 копеек; 7 упаковок «DISCREET Женские гигиенические прокладки на каждый день Deo Water Lily Multiform Single 20шт», стоимостью 103 рубля 12 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 721 рубль 84 копейки; 3 упаковки средства для мытья посуды «Алое Вера ECONEL, 500г», стоимостью 67 рублей 88 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 203 рубля 64 копейки; 6 упаковок туалетной бумаги «LU LO без втулки 110гр*60», стоимостью 9 рублей 50 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 57 рублей; 5 упаковок соли «Илецкая сорт высший помол №1 1кг Каз Куп», стоимостью 16 рублей 55 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 82 рубля 75 копеек; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. ТМ РОЛЛТОН СПИРАЛИ, ГР.А 400 ГР.», стоимостью 40 рублей 54 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 81 рублю 08 копеек; 2 упаковки «ВОДА ПИТЬЕВАЯ ТМ ЧЕРНОГОЛОВКА НЕГАЗ. 1,5 Л (детская)», стоимостью 26 рублей 06 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 52 рубля 12 копеек; 1 упаковку «КРУПА ГРЕЧНЕВАЯ ЯДРИЦА "ЭКСТРА" ТМ УВЕЛКА ВАР/ПАК 5х80 ГР.», стоимостью 61 рубль 70 копеек; 1 упаковку «КРУПА РИСОВАЯ ДЛИННОЗЕР. ТМ УВЕЛКА МУ 800 ГР.», стоимостью 106 рублей 88 копеек за 1 упаковку; 3 упаковки «КРУПА РИСОВАЯ КРУГЛОЗЕР. ТМ УВЕЛКА МУ 800 ГР.», стоимостью 87 рублей 78 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 263 рубля 34 копейки; 1 упаковку «Кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный пак 130», стоимостью 283 рубля 90 копеек; 2 упаковки «Чай Принцесса Гита Индия черный 25пак*2г», стоимостью 25 рублей 87 копеек, общей стоимостью 51 рубль 74 копейки; 1 упаковку «Кофе Jardin Колумбия ФИО2 растворимый сублимированный с/б 95г», стоимостью 183 рубля 90 копеек; 10 упаковок «Напиток кофейный MacCoffe Мax Классик 3в1 16г», стоимостью 12 рублей 91 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 129 рублей 10 копеек; 4 упаковки «Чипсы "Русская картошка" бекон РУССКАРТ 50г», стоимостью 40 рублей 03 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 160 рублей 12 копеек; 1 упаковку «Чипсы "Русская картошка" сметана лук РУССКАРТ 50г», стоимостью 40 рублей 03 копейки; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. АЛТАЙСКАЯ СКАЗКА ПЕРО, ГР.Б 400 ГР.», стоимостью 23 рубля 29 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 46 рублей 58 копеек; 12 упаковок «МАКАРОН.ИЗД. АЛТАЙСКАЯ СКАЗКА РОЖКА, ГР.Б 400 ГР.», стоимостью 23 рубля 29 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 279 рублей 48 копеек; 1 упаковку «АЛЬБА АВТОМАТ 1200г ПАКЕТ», стоимостью 309 рублей 08 копеек; 1 упаковку «Пакет фасовочный 24*37/100 шт LА CHISTA», стоимостью 50 рублей 27 копеек; 1 упаковку «Икра из кабачков Принцесса вкуса ст/б 500мл», стоимостью 59 рублей 06 копеек; 1 упаковку «Горох зеленый Принцесса вкуса в/с ж/б 425мл», стоимостью 49 рублей 03 копейки; 2 упаковки «Печенье сахарное ЛЮБИМОЕ со вкусом сливок 347 г», стоимостью 129 рублей 80 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 259 рублей 60 копеек; 1 упаковку «Кисель PR.PRESTON 30г с ар. вишни Арикон», стоимостью 19 рублей 36 копеек; 1 упаковку «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С КУРИЦЕЙ, ЛОТОК 90 ГР.», стоимостью 36 рублей 42 копейки; 1 упаковку «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С ГОВЯДИНОЙ, ЛОТОК 90 ГР.», стоимостью 36 рублей 42 копейки; 17 упаковок «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С КУРИЦЕЙ, ПАЧКА 60 ГР.», стоимостью 14 рублей 32 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 243 рубля 44 копейки; 4 упаковки «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО3 С КУРИНЫМ ВКУСОМ, ПАКЕТ 50 ГР.», стоимостью 07 рублей 28 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 29 рублей 12 копеек; 4 упаковки «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО3 СО ВКУСОМ ГОВЯДИНЫ, ПАКЕТ 50 ГР.», стоимостью 07 рублей 28 копеек, общей стоимостью 29 рублей 12 копеек; 27 упаковок «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ BIGBON "ФИО11 +СОУС "ТОМАТНЫЙ С БАЗИЛИКОМ", ПАЧКА 75 ГР.», стоимостью 19 рублей 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 529 рублей 74 копейки; 20 упаковок «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ BIGBON "КУРИЦА +СОУС "САЛЬСА", ПАЧКА 75 ГР.», стоимостью 19 рублей 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 392 рубля 40 копеек; 6 упаковок «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С КУРИЦЕЙ, ПАЧКА 85 ГР.», стоимостью 15 рублей 24 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 91 рубль 44 копейки; 4 упаковки «ФИО4 шоколад 100г», стоимостью 33 рубля 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 132 рубля 08 копеек; 1 упаковку «Десерт Bonjour классика 232г», стоимостью 105 рублей 14 копеек; 4 упаковки «Халва подсолнечная 350г АКФ», стоимостью 64 рубля 80 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 259 рублей 20 копеек; 3 упаковки «Батончик Snickers шоколадный с жареным 50,5г», стоимостью 43 рубля 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 129 рублей 30 копеек; 4 упаковки «Батончик Twix шоколадный с печеньем и карамелью 55г», стоимостью 43 рубля 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 172 рубля 40 копеек; 4 упаковки «Батончик Золотой степ арахис, карамель 50г», стоимостью 28 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 112 рублей; 2 упаковки «Вафли Любимые со вкусом шоколада 225г», стоимостью 78 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 156 рублей 20 копеек; 1 упаковку «Конфеты Лебёдушка мягкий ирис 250г Кр.Октябрь», стоимостью 172 рубля 30 копеек; 2 упаковки «Зефир Sladial классический 140г СЛАДИАЛ», стоимостью 46 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 92 рубля; 7 упаковок «Печенье К кофе 400г ФИО5», стоимостью 89 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 623 рубля; 4 упаковки «Печенье Творожное 400г ФИО5», стоимостью 89 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 356 рублей; 2 упаковки «Рулет"Вареная сгущенка" 175гр» стоимостью 46 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 92 рубля 20 копеек; 2 упаковки «Мини-маффины с нач. Вареная сгущенка 200г РусБискв», стоимостью 60 рублей 90 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 121 рубль 80 копеек; 6 упаковок «Мини-маффины с нач. из малинов. джема 200г РусБискв», стоимостью 60 рублей 90 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 365 рублей 40 копеек; 1 упаковку «Мини-рулеты с начинкой Вареная сгущенка 175г РусБискв», стоимостью 60 рублей 60 копеек; 4 упаковки «Мини-рулеты со вк. клубника со сливками 175г РусБискв», стоимостью 60 рублей 60 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 242 рубля 40 копеек; 20 упаковок «Рулет Ягодное ассорти 175г РусБискв», стоимостью 46 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 922 рубля; 2 упаковки «Конфеты Крокант/180/14», стоимостью 62 рубля 26 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 124 рубля 52 копейки; 4 упаковки «ЧЕРНОГОЛОВКА вода питьевая перв кат газ 0,5 л ПЭТ», стоимостью 16 рублей 54 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 66 рублей 16 копеек; 19 упаковок «Батончик с помадно-слив начинкой 50г», стоимостью 58 рублей 20 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 1105 рублей 80 копеек; 1 упаковку «Конфета "Нате-нька" 0,2кг», стоимостью 64 рубля 65 копеек; 3 упаковки «Конфеты Живинка желейные вкус арбуза 250г Конти», стоимостью 73 рубля 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 220 рублей 86 копеек; 1 упаковку «Конфеты Золотая лилия 200г», стоимостью 73 рубля 62 копейки; 1 упаковку «Десерт Фараделла ф.250 (сп)», стоимостью 107 рублей 60 копеек; 1 упаковку «Конфеты Тимми суфлейные сливки 155г», стоимостью 82 рубля 63 копейки; 2 упаковки «Конфеты Слимо хрустящие с миндалем 200г», стоимостью 82 рубля 54 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 165 рублей 08 копеек; 1 упаковку «Шоколад сливочный 25г», стоимостью 31 рубль 74 копейки; 4 упаковки «Ментос жевательная резинка Ролл Свежая мята 15,5 гр 24 шт», стоимостью 27 рубля 92 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 111 рублей 68 копеек; 3 упаковки «Носки мужские С69 р. 25-27», стоимостью 58 рублей 96 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 176 рублей 88 копеек; 2 упаковки «Дрожжи "allori" быстродействующие "Приготовь-ка" 100г», стоимостью 29 рублей 12 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 58 рублей 24 копейки; 2 упаковки «Печенье топленое молоко 400гр», стоимостью 89 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 178 рублей; 2 упаковки «Печенье-сэндвич Супер Контик какао 150г», стоимостью 97 рублей 07 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 194 рубля 14 копеек; 1 упаковку «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1 (RCB) MT 139», стоимостью 129 рублей 54 копейки; 7 упаковок «Печенье "Классическое",240 гр», стоимостью 62 рубля 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 438 рублей 34 копейки; 10 упаковок «Печенье "Злаковое",120 гр», стоимостью 31 рубль 28 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 312 рублей 80 копеек; 2 упаковки «Ирис молочный СЛИВКИ-ЩАСЛИВКИ 250г», стоимостью 77 рублей 93 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 155 рублей 86 копеек; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. Урожаюшка Перья, ГР.Б 450 ГР.», стоимостью 26 рублей 46 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 52 рубля 92 копейки; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. Урожаюшка Вермишель, ГР.Б 450 ГР.», стоимостью 26 рублей 46 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 52 рубля 92 копейки; 2 упаковки «ПМ_ВАРЕНЬЕ КЛЮКВА, 240Г», стоимостью 70 рублей 79 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 141 рубль 58 копеек; 1 упаковку «Хлебные палочки простые "Почтовая марка" 150 г.», стоимостью 25 рублей 85 копеек; 1 упаковку «Печенье с изюмом "Почтовая марка" 180г.», стоимостью 52 рубля 27 копеек; 1 упаковку «Крендель соленый "Почтовая марка" 200г.», стоимостью 38 рублей 91 копейку; 1 упаковку «Лимонад ЭЛИТНАЯ-1 1,5 л Апельсин», стоимостью 47 рублей 69 копеек; 1 упаковку «АКБАР Earl Grey 25пакетиков 2г Медаль», стоимостью 60 рублей 45 копеек; 2 пачки «Сигареты Rothmans Royals Клик МТ 142», стоимостью 139 рублей 82 копеек за пачку, общей стоимостью 279 рублей 64 копеек, 1 упаковку «NESCAFE Gold Пакет 130г Nestle», стоимостью 246 рублей 96 копеек, 1 упаковку «СОК ДОБРЫЙ МУЛЬТИФРУКТ 0,2 л.», стоимостью 26 рублей 86 копеек, 3 штуки «ЗАЖИГАЛКА FX-24 FOXlite», стоимостью 10 рублей 07 копеек за штуку, общей стоимостью 30 рублей 21 копейка, 1 упаковку «ВОДА МИНЕРАЛЬНАЯ ТМ ПРОЗРАЧНАЯ 1,5 Л ГАЗ», стоимостью 44 рубля 78 копеек, 2 упаковки «Добрый лимонад СИБИРСКИЕ ТРАВЫ 0.5», стоимостью 49 рублей 22 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 98 рублей 44 копейки, 1 упаковку «Рич ЛЕМОН 0.33», стоимостью 57 рублей 39 копеек, 2 упаковки «ПИ» Конфеты с кокос. начинкой, 150 гр.», стоимостью 72 рубля 58 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 145 рублей 16 копеек, 3 упаковки «ПИ» Конфеты шок. с фундуком, 150 гр.», стоимостью 82 рубля 27 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 246 рублей 81 копеек, 3 упаковки «Сухари осенние "ПМ" 250г», стоимостью 62 рубля 13 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 186 рублей 39 копеек, 4 упаковки «Сухари с изюмом "ПМ" 250г», стоимостью 62 рубля 13 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 248 рублей 52 копейки, 6 пачек «Сигареты Rothmans Royals Деми Классикс МРЦ 139», стоимостью 137 рублей 18 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 823 рубля 08 копеек, 7 пачек «Сигареты Ява Белое Золото Классическая МРЦ 140», стоимостью 132 рубля 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 924 рубля 00 копеек, 4 упаковки «Добрый Апельсин с витамином С 0,5 Пэт», стоимостью 56 рублей 11 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 224 рубля 44 копейки, 10 пачек «Сигареты Ява 100 Золотая Классическая МРЦ 145», стоимостью 143 рубля 34 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 433 рубля 40 копеек, 1 упаковку «ЛАПША БЫСТР. ФИО6. ТМ БИЗНЕС ЛАНЧ СО ВКУСОМ АРОМАТНОЙ ГОВЯДИНЫ 45 ГР.», стоимостью 10 рублей 71 копейка, 1 упаковку «ПМ Сем. Арбуз ФИО7 1г.», стоимостью 17 рублей 81 копейка, 5 пачек «Сигареты Rothmans Royals Ред МРЦ 145», стоимостью 143 рубля 24 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 716 рублей 20 копеек, 4 пачки «Сигареты Lucky Strike Ориджинал МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 90 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 567 рублей 60 копеек, 2 пачки «Сигареты Lucky Strike Компакт Блю МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 70 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 283 рубля 40 копеек, 4 пачки «Сигареты Rothmans Деми Мелоу МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 86 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 567 рублей 44 копейки, 9 пачек «Сигареты Rothmans Royals Блю МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 96 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 277 рублей 64 копейки, 1 пачку «Сигареты Ява Белое Золото Классическая МРЦ 145», стоимостью 143 рубля 02 копейки, 2 упаковки «Крем для рук "Защитный" 200мл "Harmony of body" (Спектр)», стоимостью 78 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 156 рублей 20 копеек, 1 упаковку «ПМ_ТБ белая 2сл 4 рул.», стоимостью 63 рубля 52 копейки, 2 пачки «Сигареты Lucky Strike Сёрф МРЦ 145», стоимостью 137 рублей 05 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 274 рубля 10 копеек, 2 упаковки «Конфеты мини молочная Милкомания микс 150г», стоимостью 56 рублей 70 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 113 рублей 40 копеек, 4 упаковки «Конфеты Coffechino глазированные кондитерской глазурью на основе помады 280г», стоимостью 92 рубля 40 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 369 рублей 60 копеек, 2 упаковки «Конфеты Cocoberry микс 200г», стоимостью 81 рубль 00 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 162 рубля 00 копеек, 3 упаковки «ПМ_Вафли сгущ.молоко 200г», стоимостью 38 рублей 11 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 114 рублей 33 копейки, 1 упаковку «ПМ_Горох колотый 800г», стоимостью 39 рубля 49 копеек, 1 упаковку «ПМ_Гречка в/с 800г», стоимостью 46 рублей 49 копеек, 1 упаковку «ПМ_Манная "М" 700г», стоимостью 32 рубля 80 копеек, 3 упаковки «ПМ_Рис длин.шлиф. 1с. 800г», стоимостью 90 рублей 86 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 272 рубля 58 копеек, 10 упаковок «ПМ_М/И гр.А спираль 400г», стоимостью 37 рублей 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 370 рублей 20 копеек, 9 упаковок «ПМ_Вермишель-паут.гр.А 400г», стоимостью 37 рублей 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 333 рубля 18 копеек, 4 упаковки «ПМ_М/И Перышки гр.А 400г», стоимостью 37 рублей 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 148 рубля 08 копеек, 2 упаковки «ПМ_Крем д/лиц.алоэ,сел.75мл», стоимостью 42 рубля 23 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 84 рубля 46 копеек, 2 упаковки «ПМ_Крем д/рук Гл.увл. 75Мл», стоимостью 38 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 77 рублей 98 копеек, 2 упаковки «ПМ_ср-во д/мыт.посуд.490мл», стоимостью 71 рубль 36 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 142 рубля 72 копейки, 2 упаковки «ПМ_Гель д/душ.Манг.Ан.490мл», стоимостью 90 рублей 20 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 180 рублей 40 копеек, 9 упаковок «ПМ_ТБ серая без втулки», стоимостью 8 рублей 12 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 73 рубля 08 копеек, 3 упаковки «ПМ_КРИСПЫ С СЫРОМ 100г», стоимостью 26 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 78 рублей 45 копеек, 4 упаковки «ПМ_КРИСПЫ С ПЕРЦЕМ 100г», стоимостью 26 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 104 рубля 60 копеек, 10 пачек «Сигареты P&S Compact Blue, MT, МРЦ 135», стоимостью 126 рублей 41 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 264 рубля 10 копеек, 10 пачек «ФИО8 100мм Красный, МТ, МРЦ 140», стоимостью 131 рубль 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 310 рублей 90 копеек, 9 пачек «Сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ, MT, 160», стоимостью 149 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 345 рублей 05 копеек, 6 пачек «Сигареты PHILIP MORRIS COMPACT BLUE MT, 159», стоимостью 149 рублей 30 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 895 рублей 80 копеек, 9 пачек «Сигареты CHESTERFIELD SELECTION COMPACT MT, 149», стоимостью 139 рублей 58 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 256 рублей 22 копейки, 8 упаковок «ПМ_ЗЕЛ.ГОРОШЕК в/с 425мл», стоимостью 60 рублей 76 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 486 рублей 08 копеек, 1 упаковку «ПМ_КУКУРУЗА в/с 425мл», стоимостью 61 рубль 49 копеек, 8 пачек «Сигареты Максим Классический Красный, MT, МРЦ 136», стоимостью 127 рублей 36 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 018 рублей 88 копеек, 9 пачек «Сигареты Максим КЛАССИЧЕСКИЙ Сер, MT, МРЦ 140», стоимостью 131 рубль 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 179 рублей 81 копейка, 1 упаковку «Ветчина нежная из мяса птицы ТУ 300г ж/б ФИО10 (Калининград)», стоимостью 116 рублей 40 копеек, 7 упаковок «Влажные салфетки Почтовая Марка 15шт», стоимостью 15 рублей 42 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 107 рублей 94 копейки, 1 упаковку «ПМ_Крем-Мыло сирень 90г», стоимостью 29 рублей 46 копеек, 2 упаковки «Добрый кола ванила 0.5*24 пэт», стоимостью 56 рублей 11 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 112 рублей 22 копейки, 6 банок «Килька ЗА РОДИНУ 240 г в Т/С обжаренная неразд. ЖБ литогр. Ключ 48», стоимостью 59 рублей 76 копеек за 1 банку, общей стоимостью 358 рублей 56 копеек, 1 упаковку «ПМ_сем. Баклажан Алмаз», стоимостью 15 рублей 72 копейки, 1 упаковку «ПМ_сем. Томат Царское искушение», стоимостью 40 рублей 32 копейки, 4 упаковки «ДОБРЫЙ СОК ЯБЛОКО АПЕЛЬСИН МАНДАРИН, 1л», стоимостью 89 рублей 87 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 359 рублей 48 копеек, 8 упаковок «Гречка быстроразваривающаяся 800гр.», стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 323 рубля 20 копеек, 6 пакетов «ПМ_Пакет-майка р.м.», стоимостью 4 рубля 28 копеек за 1 пакет, общей стоимостью 25 рублей 68 копеек, 1 упаковку «Чайкофский Печенье какао/шоколад 110 гр.(18)», стоимостью 42 рубля 72 копейки, 1 упаковку «Почтовая марка Мармелад жевательный со вкусом черной смородины 150 г», стоимостью 54 рубля 05 копеек, 3 банки «Килька балт. ГОСТ Премиум в т/с с овощ. гарн. по-болгарски 240г ж/б ФИО10», стоимостью 66 рублей 28 копеек за 1 банку, общей стоимостью 198 рублей 84 копейки, 7 банок «Ветчина из свинины 325г ж/б лит ключ Балтийская (ОВА)», стоимостью 127 рублей 98 копеек за 1 банку, общей стоимостью 895 рублей 86 копеек, 2 упаковки «Каша ЭКОНОМ 35 г овсяная вкус топленого молока (389/Э) 25», стоимостью 14 рублей 16 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 28 рублей 32 копейки, 2 банки «Килька балт. обж. в т/с по-гавайски 240г ж/б ключ За Родину (Россия)», стоимостью 68 рублей 79 копеек за 1 банку, общей стоимостью 137 рублей 58 копеек, 2 банки «Шпроты в/м 160г ж/б лит ключ За Родину (Россия)», стоимостью 84 рубля 79 копеек за 1 банку, общей стоимостью 169 рублей 58 копеек, 1 упаковку «Молокосод. продукт Сгущенка "Вареная" 270г дой-пак Главпродукт (СЗМЖ)», стоимостью 62 рубля 88 копеек, 3 банки «Ветчина из мяса курицы 180 гр Perva Extra ключ», стоимостью 104 рубля 64 копейки за 1 банку, общей стоимостью 313 рублей 92 копейки, 2 банки «Ветчина свиная 180 гр Perva Extra ключ», стоимостью 102 рубля 91 копейка за 1 банку, общей стоимостью 205 рублей 82 копейки, 3 банки «ФИО1 тушеная Богатырская 325г Йошкар-Ола», стоимостью 73 рубля 08 копеек за 1 банку, общей стоимостью 219 рублей 24 копейки, 2 банки «Шпроты в/м 160г ж/б ключ 24 Вкусные консервы (Россия) (ш.643)», стоимостью 91 рубль 36 копеек за 1 банку, общей стоимостью 182 рубля 72 копейки, 1 банку «Мясо цыпленка тушеное, ТУ, 300 г. "Сохраним Традиции"», стоимостью 65 рублей 14 копеек, 22 банки «Паштет печеночный с маслом 0,230 ГОСТ литография», стоимостью 53 рубля 70 копеек за 1 банку, общей стоимостью 1 181 рубль 40 копеек, 3 банки «Ветчина "Столичная" 0,325», стоимостью 92 рубля 58 копеек за 1 банку, общей стоимостью 277 рублей 74 копейки, 2 банки «Окорок деликатесный 0,325, стоимостью 114 рублей 36 копеек за 1 банку, общей стоимостью 228 рублей 72 копейки, 2 мочалки «"ПРОСТО ЧИСТО" Мочалка для мытья посуды спираль стальная MINI /240», стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 35 рублей 00 копеек, 10 банок «Сардина ДОБРОФЛОТ 245г №6 ИВАСИ ключ ЖБ 48», стоимостью 90 рублей 11 копеек за 1 банку, общей стоимостью 901 рубль 10 копеек, 1 банку «ФИО11 тушёная высший сорт ГОСТ 32125-2013 325г «Йошкар-Олинский МК», стоимостью 190 рублей 53 копейки, 2 банки «Скумбрия с овощами по-гавайскив т/с Владкон ключ 250г*24шт», стоимостью 91 рубль 25 копеек за 1 банку, общей стоимостью 182 рубля 50 копеек, 1 банку «ФИО11 тушеная 1/с 325гр. (Почта России)», стоимостью 121 рубль 50 копеек, 8 банок «ФИО1 тушеная 1/с 325гр. (Почта России)», стоимостью 107 рублей 05 копеек за 1 банку, общей стоимостью 856 рублей 40 копеек, 2 банки «Паштет печеночный с говяжьей печенью 240г», стоимостью 51 рубль 85 копеек за 1 банку, общей стоимостью 103 рубля 70 копеек, 1 банку «"Почтовая марка" Килька балт. с овощ. гарниром в т/с ключ 240г», стоимостью 58 рублей 88 копеек, 3 банки «Почтовая марка Сардина иваси натур. (произведена в море) ключ 245г», стоимостью 63 рубля 56 копеек за 1 банку, общей стоимостью 190 рублей 68 копеек, 1 банку «Сардина БАРС 250 г с Д/м ключ ГОСТ ЖБ*24 (Спеццена)», стоимостью 100 рублей 67 копеек, 3 упаковки «Роллтон вермишель Курица с соусом Пикантная заправка 65гр*42», стоимостью 19 рублей 08 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 57 рублей 24 копейки, 3 упаковки «М-з ХАЙНЦ 300 г Сливочный дой-пак 51 % *12 (Спеццена)», стоимостью 61 рубль 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 183 рубля 06 копеек, 3 банки «ФИО11 с горохом и луком, ГОСТ 325г», стоимостью 107 рублей 88 копеек за 1 банку, общей стоимостью 323 рубля 64 копейки, 4 банки «ФИО1 с горохом и луком, ГОСТ 325г, стоимостью 93 рубля 74 копейки за 1 банку, общей стоимостью 374 рубля 96 копеек, 4 банки «Шпроты из балтийской кильки Premium 270 гр. ГОСТ Русские берега», стоимостью 125 рублей 94 копейки за 1 банку, общей стоимостью 503 рубля 76 копеек, 10 банок «Горбуша натуральная "Курильский берег" 250 гр 1/24», стоимостью 112 рублей 66 копеек за 1 банку, общей стоимостью 1 126 рублей 60 копеек, 1 упаковку «"ПРОСТО ЧИСТО" Салфетки вискозные улучшенные 3шт. /50», стоимостью 26 рублей 10 копеек; денежные средства в сумме 176 578 рублей 03 копейки.

С вышеуказанным похищенным имуществом Р.А.В.. с места совершения преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 225 552 рубля 23 копейки.

Подсудимая Р.А.В. виновной себя в совершении присвоения, т.е. хищения чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, признала полностью, с оценкой ущерба согласна, однако, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ ее показания, данные в ходе предварительного расследования, в присутствии защитника и после разъяснения положений п.2 ч.4 ст.46 и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, были оглашены в ходе судебного следствия. Из оглашенных показаний следует, что до 14.12.2024 она работала в должности начальника отделении почтовой связи «......», расположенного по адресу: д. ...... Бежаницкого района Псковской области, в соответствии с трудовым договором №...... от .......2004, дополнительным соглашением к трудовому договору от .......2023. Ее должностные обязанности прописаны в должностных инструкциях начальника отделения №...... от .......2022 и №...... от .......2024, с которыми она была ознакомлена под роспись.

В соответствии с вышеуказанными должностными инструкциями на нее была возложена обязанность организации работы и управления ОПС, выполнение установленных ключевых показателей эффективности, продажа товарно-материальных ценностей, находящихся в отделении почты, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, товарно-материальных ценностей, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств, сверка его с первичной документацией, составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождения, обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и ГЗПО, формирование всех видов ежемесячных отчетов, она была обязана обеспечивать сохранность денежных средств.

В соответствии с договором №......-мо о полной материальной ответственности от ......2023 она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества – денег и товарно-материальных ценностей, а также ответственность за ущерб, в случае причинения такового работодателю.

Последняя инвентаризация на почтовом отделении, где она работала начальником была в декабре 2023 года, согласно акта документальной проверки от 23.01.2024 ее отделения недостачи выявлено не было.

После 23.01.2024 у нее сложилось тяжелое материальное положение, так как она финансово помогала своей дочери и у нее была небольшая заработная плата 12-13 тысяч рублей в месяц, также ей самой было необходимо питаться и иметь в распоряжении иные средств, в связи с чем она решила периодически брать различные товары из почтового отделения, а также денежные средства из кассы ОПС на свои нужды, она надеялась, что об этом работодатель не узнает, что она что-нибудь придумает. Она понимала, что совершает хищение товаров и денежных средств, что они принадлежат АО «Почта России», ей вверены и она должна соблюдать их сохранность. Когда точно у нее возник умысел на хищение денежных средств и товаров сказать не может, после 23.01.2024 и соответственно до первого хищения. Она сразу решила, что будет брать из кассы деньги и товары с почтового отделения по мере необходимости, при этом момент, когда она бы перестала это делать, она для себя не определяла, как получится, как сложится.

Так, в период времени с 23.01.2024 по 13.12.2024 (по факту окончилась инвентаризация), она, с почтового отделения, расположенного по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ......, понимая, что имущество АО «Почта России» ей не принадлежит, но находится в ее ведении и она может свободно им распоряжаться присвоила, вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства путем их факического изъятия из отделения почтовой связи «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области – АО «Почта России», а именно: Одну марку «Орлы», стоимостью 91 копейку; одну марку «Орлы», стоимостью 96 копеек; 2 издания «1000 cоветов дачнику», стоимостью 28 рублей 16 копеек за 1 издание, общей стоимостью 56 рублей 32 копейки; 1 упаковку «Походная мазь заживляющая ВХ (50г)», стоимостью 68 рублей 13 копеек; 6 лотерейных билета «ВГЛ-6Б Спорт Союз коллекционная серия, знаковый момент», стоимостью 200 рублей за 1 билет, общей стоимостью 1200 рублей; 1 календарь отрывной «Бабушкины заготовки 2025», стоимостью 45 рублей 87 копеек; 2 комплекта «СПЕЦИАЛЬНЫЙ_200_Мегафон», стоимостью 200 рублей за 1 комплект, общей стоимостью 400 рублей; 3 упаковки «Премикс "Несушка" 600г 15шт/пак ЦВ.ПАКЕТ 1,5года», стоимостью 147 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 441 рубль 45 копеек; 5 упаковок «Ветчина из индейки ГОСТ 0,230 с/к (1х12)», стоимостью 84 рубля 19 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 420 рублей 95 копеек; 3 упаковки «Индейка тушеная ГОСТ 0,325 (1х24)», стоимостью 99 рублей 59 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 298 рублей 77 копеек; упаковку «ФИО1 тушеная в/с ГОСТ 325г ж/б "HD" (ОВА) Эколенд», стоимостью 124 рубля 90 копеек; 1 упаковку «Бычки в т/с 240г Толстый боцман (Балт фиш плюс) Эколенд», стоимостью 52 рубля 93 копейки; 5 батареек «ААА GP24ARP-2OS2PR 2 шт. (Почта России)», стоимостью 45 рублей 68 копеек за 1 батарейку, общей стоимостью 228 рублей 40 копеек; 2 лампочки «ПР 15W ТЕПЛ. СВЕТ», стоимостью 93 рубля 92 копейки за 1 лампочку, общей стоимостью 187 рублей 84 копейки; 4 зажигалки «ПОЧТА РОССИИ», стоимостью 30 рублей 12 копеек за 1 зажигалку, общей стоимостью 120 рублей 48 копеек; 7 упаковок «DISCREET Женские гигиенические прокладки на каждый день Deo Water Lily Multiform Single 20шт», стоимостью 103 рубля 12 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 721 рубль 84 копейки; 3 упаковки средства для мытья посуды «Алое Вера ECONEL, 500г», стоимостью 67 рублей 88 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 203 рубля 64 копейки; 6 упаковок туалетной бумаги «LU LO без втулки 110гр*60», стоимостью 9 рублей 50 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 57 рублей; 5 упаковок соли «Илецкая сорт высший помол №1 1кг Каз Куп», стоимостью 16 рублей 55 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 82 рубля 75 копеек; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. ТМ РОЛЛТОН СПИРАЛИ, ГР.А 400 ГР.», стоимостью 40 рублей 54 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 81 рублю 08 копеек; 2 упаковки «ВОДА ПИТЬЕВАЯ ТМ ЧЕРНОГОЛОВКА НЕГАЗ. 1,5 Л (детская)», стоимостью 26 рублей 06 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 52 рубля 12 копеек; 1 упаковку «КРУПА ГРЕЧНЕВАЯ ЯДРИЦА "ЭКСТРА" ТМ УВЕЛКА ВАР/ПАК 5х80 ГР.», стоимостью 61 рубль 70 копеек; 1 упаковку «КРУПА РИСОВАЯ ДЛИННОЗЕР. ТМ УВЕЛКА МУ 800 ГР.», стоимостью 106 рублей 88 копеек за 1 упаковку; 3 упаковки «КРУПА РИСОВАЯ КРУГЛОЗЕР. ТМ УВЕЛКА МУ 800 ГР.», стоимостью 87 рублей 78 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 263 рубля 34 копейки; 1 упаковку «Кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный пак 130», стоимостью 283 рубля 90 копеек; 2 упаковки «Чай Принцесса Гита Индия черный 25пак*2г», стоимостью 25 рублей 87 копеек, общей стоимостью 51 рубль 74 копейки; 1 упаковку «Кофе Jardin Колумбия ФИО2 растворимый сублимированный с/б 95г», стоимостью 183 рубля 90 копеек; 10 упаковок «Напиток кофейный MacCoffe Мax Классик 3в1 16г», стоимостью 12 рублей 91 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 129 рублей 10 копеек; 4 упаковки «Чипсы "Русская картошка" бекон РУССКАРТ 50г», стоимостью 40 рублей 03 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 160 рублей 12 копеек; 1 упаковку «Чипсы "Русская картошка" сметана лук РУССКАРТ 50г», стоимостью 40 рублей 03 копейки; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. АЛТАЙСКАЯ СКАЗКА ПЕРО, ГР.Б 400 ГР.», стоимостью 23 рубля 29 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 46 рублей 58 копеек; 12 упаковок «МАКАРОН.ИЗД. АЛТАЙСКАЯ СКАЗКА РОЖКА, ГР.Б 400 ГР.», стоимостью 23 рубля 29 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 279 рублей 48 копеек; 1 упаковку «АЛЬБА АВТОМАТ 1200г ПАКЕТ», стоимостью 309 рублей 08 копеек; 1 упаковку «Пакет фасовочный 24*37/100 шт LА CHISTA», стоимостью 50 рублей 27 копеек; 1 упаковку «Икра из кабачков Принцесса вкуса ст/б 500мл», стоимостью 59 рублей 06 копеек; 1 упаковку «Горох зеленый Принцесса вкуса в/с ж/б 425мл», стоимостью 49 рублей 03 копейки; 2 упаковки «Печенье сахарное ЛЮБИМОЕ со вкусом сливок 347 г», стоимостью 129 рублей 80 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 259 рублей 60 копеек; 1 упаковку «Кисель PR.PRESTON 30г с ар. вишни Арикон», стоимостью 19 рублей 36 копеек; 1 упаковку «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С КУРИЦЕЙ, ЛОТОК 90 ГР.», стоимостью 36 рублей 42 копейки; 1 упаковку «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С ГОВЯДИНОЙ, ЛОТОК 90 ГР.», стоимостью 36 рублей 42 копейки; 17 упаковок «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С КУРИЦЕЙ, ПАЧКА 60 ГР.», стоимостью 14 рублей 32 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 243 рубля 44 копейки; 4 упаковки «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО3 С КУРИНЫМ ВКУСОМ, ПАКЕТ 50 ГР.», стоимостью 07 рублей 28 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 29 рублей 12 копеек; 4 упаковки «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО3 СО ВКУСОМ ГОВЯДИНЫ, ПАКЕТ 50 ГР.», стоимостью 07 рублей 28 копеек, общей стоимостью 29 рублей 12 копеек; 27 упаковок «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ BIGBON "ФИО11 +СОУС "ТОМАТНЫЙ С БАЗИЛИКОМ", ПАЧКА 75 ГР.», стоимостью 19 рублей 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 529 рублей 74 копейки; 20 упаковок «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ BIGBON "КУРИЦА +СОУС "САЛЬСА", ПАЧКА 75 ГР.», стоимостью 19 рублей 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 392 рубля 40 копеек; 6 упаковок «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С КУРИЦЕЙ, ПАЧКА 85 ГР.», стоимостью 15 рублей 24 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 91 рубль 44 копейки; 4 упаковки «ФИО4 шоколад 100г», стоимостью 33 рубля 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 132 рубля 08 копеек; 1 упаковку «Десерт Bonjour классика 232г», стоимостью 105 рублей 14 копеек; 4 упаковки «Халва подсолнечная 350г АКФ», стоимостью 64 рубля 80 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 259 рублей 20 копеек; 3 упаковки «Батончик Snickers шоколадный с жареным 50,5г», стоимостью 43 рубля 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 129 рублей 30 копеек; 4 упаковки «Батончик Twix шоколадный с печеньем и карамелью 55г», стоимостью 43 рубля 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 172 рубля 40 копеек; 4 упаковки «Батончик Золотой степ арахис, карамель 50г», стоимостью 28 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 112 рублей; 2 упаковки «Вафли Любимые со вкусом шоколада 225г», стоимостью 78 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 156 рублей 20 копеек; 1 упаковку «Конфеты Лебёдушка мягкий ирис 250г Кр.Октябрь», стоимостью 172 рубля 30 копеек; 2 упаковки «Зефир Sladial классический 140г СЛАДИАЛ», стоимостью 46 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 92 рубля; 7 упаковок «Печенье К кофе 400г ФИО5», стоимостью 89 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 623 рубля; 4 упаковки «Печенье Творожное 400г ФИО5», стоимостью 89 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 356 рублей; 2 упаковки «Рулет"Вареная сгущенка" 175гр» стоимостью 46 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 92 рубля 20 копеек; 2 упаковки «Мини-маффины с нач. Вареная сгущенка 200г РусБискв», стоимостью 60 рублей 90 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 121 рубль 80 копеек; 6 упаковок «Мини-маффины с нач. из малинов. джема 200г РусБискв», стоимостью 60 рублей 90 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 365 рублей 40 копеек; 1 упаковку «Мини-рулеты с начинкой Вареная сгущенка 175г РусБискв», стоимостью 60 рублей 60 копеек; 4 упаковки «Мини-рулеты со вк. клубника со сливками 175г РусБискв», стоимостью 60 рублей 60 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 242 рубля 40 копеек; 20 упаковок «Рулет Ягодное ассорти 175г РусБискв», стоимостью 46 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 922 рубля; 2 упаковки «Конфеты Крокант/180/14», стоимостью 62 рубля 26 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 124 рубля 52 копейки; 4 упаковки «ЧЕРНОГОЛОВКА вода питьевая перв кат газ 0,5 л ПЭТ», стоимостью 16 рублей 54 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 66 рублей 16 копеек; 19 упаковок «Батончик с помадно-слив начинкой 50г», стоимостью 58 рублей 20 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 1105 рублей 80 копеек; 1 упаковку «Конфета "Нате-нька" 0,2кг», стоимостью 64 рубля 65 копеек; 3 упаковки «Конфеты Живинка желейные вкус арбуза 250г Конти», стоимостью 73 рубля 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 220 рублей 86 копеек; 1 упаковку «Конфеты Золотая лилия 200г», стоимостью 73 рубля 62 копейки; 1 упаковку «Десерт Фараделла ф.250 (сп)», стоимостью 107 рублей 60 копеек; 1 упаковку «Конфеты Тимми суфлейные сливки 155г», стоимостью 82 рубля 63 копейки; 2 упаковки «Конфеты Слимо хрустящие с миндалем 200г», стоимостью 82 рубля 54 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 165 рублей 08 копеек; 1 упаковку «Шоколад сливочный 25г», стоимостью 31 рубль 74 копейки; 4 упаковки «Ментос жевательная резинка Ролл Свежая мята 15,5 гр 24 шт», стоимостью 27 рубля 92 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 111 рублей 68 копеек; 3 упаковки «Носки мужские С69 р. 25-27», стоимостью 58 рублей 96 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 176 рублей 88 копеек; 2 упаковки «Дрожжи "allori" быстродействующие "Приготовь-ка" 100г», стоимостью 29 рублей 12 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 58 рублей 24 копейки; 2 упаковки «Печенье топленое молоко 400гр», стоимостью 89 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 178 рублей; 2 упаковки «Печенье-сэндвич Супер Контик какао 150г», стоимостью 97 рублей 07 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 194 рубля 14 копеек; 1 упаковку «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1 (RCB) MT 139», стоимостью 129 рублей 54 копейки; 7 упаковок «Печенье "Классическое",240 гр», стоимостью 62 рубля 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 438 рублей 34 копейки; 10 упаковок «Печенье "Злаковое",120 гр», стоимостью 31 рубль 28 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 312 рублей 80 копеек; 2 упаковки «Ирис молочный СЛИВКИ-ЩАСЛИВКИ 250г», стоимостью 77 рублей 93 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 155 рублей 86 копеек; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. Урожаюшка Перья, ГР.Б 450 ГР.», стоимостью 26 рублей 46 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 52 рубля 92 копейки; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. Урожаюшка Вермишель, ГР.Б 450 ГР.», стоимостью 26 рублей 46 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 52 рубля 92 копейки; 2 упаковки «ПМ_ВАРЕНЬЕ КЛЮКВА, 240Г», стоимостью 70 рублей 79 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 141 рубль 58 копеек; 1 упаковку «Хлебные палочки простые "Почтовая марка" 150 г.», стоимостью 25 рублей 85 копеек; 1 упаковку «Печенье с изюмом "Почтовая марка" 180г.», стоимостью 52 рубля 27 копеек; 1 упаковку «Крендель соленый "Почтовая марка" 200г.», стоимостью 38 рублей 91 копейку; 1 упаковку «Лимонад ЭЛИТНАЯ-1 1,5 л Апельсин», стоимостью 47 рублей 69 копеек; 1 упаковку «АКБАР Earl Grey 25пак*2г Медаль», стоимостью 60 рублей 45 копеек; 2 пачки «Сигареты Rothmans Royals Клик МТ 142», стоимостью 139 рублей 82 копеек за пачку, общей стоимостью 279 рублей 64 копеек, 1 упаковку «NESCAFE Gold Пакет 130г Nestle», стоимостью 246 рублей 96 копеек, 1 упаковку «СОК ДОБРЫЙ МУЛЬТИФРУКТ 0,2 л.», стоимостью 26 рублей 86 копеек, 3 штуки «ЗАЖИГАЛКА FX-24 FOXlite», стоимостью 10 рублей 07 копеек за штуку, общей стоимостью 30 рублей 21 копейка, 1 упаковку «ВОДА МИНЕРАЛЬНАЯ ТМ ПРОЗРАЧНАЯ 1,5 Л ГАЗ», стоимостью 44 рубля 78 копеек, 2 упаковки «Добрый лимонад СИБИРСКИЕ ТРАВЫ 0.5», стоимостью 49 рублей 22 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 98 рублей 44 копейки, 1 упаковку «Рич ЛЕМОН 0.33», стоимостью 57 рублей 39 копеек, 2 упаковки «ПИ» Конфеты с кокос. начинкой, 150 гр.», стоимостью 72 рубля 58 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 145 рублей 16 копеек, 3 упаковки «ПИ» Конфеты шок. с фундуком, 150 гр.», стоимостью 82 рубля 27 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 246 рублей 81 копеек, 3 упаковки «Сухари осенние "ПМ" 250г», стоимостью 62 рубля 13 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 186 рублей 39 копеек, 4 упаковки «Сухари с изюмом "ПМ" 250г», стоимостью 62 рубля 13 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 248 рублей 52 копейки, 6 пачек «Сигареты Rothmans Royals Деми Классикс МРЦ 139», стоимостью 137 рублей 18 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 823 рубля 08 копеек, 7 пачек «Сигареты Ява Белое Золото Классическая МРЦ 140», стоимостью 132 рубля 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 924 рубля 00 копеек, 4 упаковки «Добрый Апельсин с витамином С 0,5 Пэт», стоимостью 56 рублей 11 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 224 рубля 44 копейки, 10 пачек «Сигареты Ява 100 Золотая Классическая МРЦ 145», стоимостью 143 рубля 34 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 433 рубля 40 копеек, 1 упаковку «ЛАПША БЫСТР. ФИО6. ТМ БИЗНЕС ЛАНЧ СО ВКУСОМ АРОМАТНОЙ ГОВЯДИНЫ 45 ГР.», стоимостью 10 рублей 71 копейка, 1 упаковку «Сем. Арбуз ФИО7 1г.96», стоимостью 17 рублей 81 копейка, 5 пачек «Сигареты Rothmans Royals Ред МРЦ 145», стоимостью 143 рубля 24 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 716 рублей 20 копеек, 4 пачки «Сигареты Lucky Strike Ориджинал МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 90 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 567 рублей 60 копеек, 2 пачки «Сигареты Lucky Strike Компакт Блю МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 70 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 283 рубля 40 копеек, 4 пачки «Сигареты Rothmans Деми Мелоу МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 86 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 567 рублей 44 копейки, 9 пачек «Сигареты Rothmans Royals Блю МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 96 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 277 рублей 64 копейки, 1 пачку «Сигареты Ява Белое Золото Классическая МРЦ 145», стоимостью 143 рубля 02 копейки, 2 упаковки «Крем для рук "Защитный" 200мл "Harmony of body" (Спектр)», стоимостью 78 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 156 рублей 20 копеек, 1 упаковку «ПМ_ТБ белая 2сл 4 рул.», стоимостью 63 рубля 52 копейки, 2 пачки «Сигареты Lucky Strike Сёрф МРЦ 145», стоимостью 137 рублей 05 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 274 рубля 10 копеек, 2 упаковки «Конфеты мини молочная Милкомания микс 150г», стоимостью 56 рублей 70 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 113 рублей 40 копеек, 4 упаковки «Конфеты Coffechino глазированные кондитерской глазурью на основе помады 280г», стоимостью 92 рубля 40 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 369 рублей 60 копеек, 2 упаковки «Конфеты Cocoberry микс 200г», стоимостью 81 рубль 00 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 162 рубля 00 копеек, 3 упаковки «ПМ_Вафли сгущ.молоко 200г», стоимостью 38 рублей 11 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 114 рублей 33 копейки, 1 упаковку «ПМ_Горох колотый 800г», стоимостью 39 рубля 49 копеек, 1 упаковку «ПМ_Гречка в/с 800г», стоимостью 46 рублей 49 копеек, 1 упаковку «ПМ_Манная "М" 700г», стоимостью 32 рубля 80 копеек, 3 упаковки «ПМ_Рис длин.шлиф. 1с. 800г», стоимостью 90 рублей 86 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 272 рубля 58 копеек, 10 упаковок «ПМ_М/И гр.А спираль 400г», стоимостью 37 рублей 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 370 рублей 20 копеек, 9 упаковок «ПМ_Вермишель-паут.гр.А 400г», стоимостью 37 рублей 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 333 рубля 18 копеек, 4 упаковки «ПМ_М/И Перышки гр.А 400г», стоимостью 37 рублей 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 148 рубля 08 копеек, 2 упаковки «ПМ_Крем д/лиц.алоэ,сел.75мл», стоимостью 42 рубля 23 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 84 рубля 46 копеек, 2 упаковки «ПМ_Крем д/рук Гл.увл. 75Мл», стоимостью 38 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 77 рублей 98 копеек, 2 упаковки «ПМ_ср-во д/мыт.посуд.490мл», стоимостью 71 рубль 36 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 142 рубля 72 копейки, 2 упаковки «ПМ_Гель д/душ.Манг.Ан.490мл», стоимостью 90 рублей 20 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 180 рублей 40 копеек, 9 упаковок «ПМ_ТБ серая без втулки», стоимостью 8 рублей 12 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 73 рубля 08 копеек, 3 упаковки «ПМ_КРИСПЫ С СЫРОМ 100г», стоимостью 26 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 78 рублей 45 копеек, 4 упаковки «ПМ_КРИСПЫ С ПЕРЦЕМ 100г», стоимостью 26 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 104 рубля 60 копеек, 10 пачек «Сигареты P&S Compact Blue, MT, МРЦ 135», стоимостью 126 рублей 41 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 264 рубля 10 копеек, 10 пачек «ФИО8 100мм Красный, МТ, МРЦ 140», стоимостью 131 рубль 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 310 рублей 90 копеек, 9 пачек «Сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ, MT, 160», стоимостью 149 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 345 рублей 05 копеек, 6 пачек «Сигареты PHILIP MORRIS COMPACT BLUE MT, 159», стоимостью 149 рублей 30 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 895 рублей 80 копеек, 9 пачек «Сигареты CHESTERFIELD SELECTION COMPACT MT, 149», стоимостью 139 рублей 58 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 256 рублей 22 копейки, 8 упаковок «ПМ_ЗЕЛ.ГОРОШЕК в/с 425мл», стоимостью 60 рублей 76 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 486 рублей 08 копеек, 1 упаковку «ПМ_КУКУРУЗА в/с 425мл», стоимостью 61 рубль 49 копеек, 8 пачек «Сигареты Максим Классический Красный, MT, МРЦ 136», стоимостью 127 рублей 36 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 018 рублей 88 копеек, 9 пачек «Сигареты Максим КЛАССИЧЕСКИЙ Сер, MT, МРЦ 140», стоимостью 131 рубль 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 179 рублей 81 копейка, 1 упаковку «Ветчина нежная из мяса птицы ТУ 300г ж/б ФИО10 (Калининград)», стоимостью 116 рублей 40 копеек, 7 упаковок «Влажные салфетки Почтовая Марка 15шт», стоимостью 15 рублей 42 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 107 рублей 94 копейки, 1 упаковку «ПМ_Крем-Мыло сирень 90г», стоимостью 29 рублей 46 копеек, 2 упаковки «Добрый кола ванила 0.5*24 пэт», стоимостью 56 рублей 11 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 112 рублей 22 копейки, 6 банок «Килька ЗА РОДИНУ 240 г в Т/С обжаренная неразд. ЖБ литогр. Ключ *48», стоимостью 59 рублей 76 копеек за 1 банку, общей стоимостью 358 рублей 56 копеек, 1 упаковку «ПМ_сем. Баклажан Алмаз», стоимостью 15 рублей 72 копейки, 1 упаковку «ПМ_сем. Томат Царское искушение», стоимостью 40 рублей 32 копейки, 4 упаковки «ДОБРЫЙ СОК ЯБЛОКО АПЕЛЬСИН МАНДАРИН, 1л», стоимостью 89 рублей 87 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 359 рублей 48 копеек, 8 упаковок «Гречка быстроразваривающаяся 800гр.», стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 323 рубля 20 копеек, 6 пакетов «ПМ_Пакет-майка р.м.», стоимостью 4 рубля 28 копеек за 1 пакет, общей стоимостью 25 рублей 68 копеек, 1 упаковку «Чайкофский Печенье какао/шоколад 110 гр.(18)», стоимостью 42 рубля 72 копейки, 1 упаковку «Почтовая марка Мармелад жевательный со вкусом черной смородины 150 г», стоимостью 54 рубля 05 копеек, 3 банки «Килька балт. ГОСТ Премиум в т/с с овощ. гарн. по-болгарски 240г ж/б ФИО10», стоимостью 66 рублей 28 копеек за 1 банку, общей стоимостью 198 рублей 84 копейки, 7 банок «Ветчина из свинины 325г ж/б лит ключ Балтийская (ОВА)», стоимостью 127 рублей 98 копеек за 1 банку, общей стоимостью 895 рублей 86 копеек, 2 упаковки «Каша ЭКОНОМ 35 г овсяная вкус топленого молока (389/Э)*25», стоимостью 14 рублей 16 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 28 рублей 32 копейки, 2 банки «Килька балт. обж. в т/с по-гавайски 240г ж/б ключ За Родину (Россия)», стоимостью 68 рублей 79 копеек за 1 банку, общей стоимостью 137 рублей 58 копеек, 2 банки «Шпроты в/м 160г ж/б лит ключ За Родину (Россия)», стоимостью 84 рубля 79 копеек за 1 банку, общей стоимостью 169 рублей 58 копеек, 1 упаковку «Молокосод. продукт Сгущенка "Вареная" 270г дой-пак Главпродукт (СЗМЖ)», стоимостью 62 рубля 88 копеек, 3 банки «Ветчина из мяса курицы 180 гр Perva Extra ключ», стоимостью 104 рубля 64 копейки за 1 банку, общей стоимостью 313 рублей 92 копейки, 2 банки «Ветчина свиная 180 гр Perva Extra ключ», стоимостью 102 рубля 91 копейка за 1 банку, общей стоимостью 205 рублей 82 копейки, 3 банки «ФИО1 тушеная Богатырская 325г Йошкар-Ола», стоимостью 73 рубля 08 копеек за 1 банку, общей стоимостью 219 рублей 24 копейки, 2 банки «Шпроты в/м 160г ж/б ключ *24 Вкусные консервы (Россия) (ш.643)», стоимостью 91 рубль 36 копеек за 1 банку, общей стоимостью 182 рубля 72 копейки, 1 банку «Мясо цыпленка тушеное, ТУ, 300 г. "Сохраним Традиции"», стоимостью 65 рублей 14 копеек, 22 банки «Паштет печеночный с маслом 0,230 ГОСТ литография», стоимостью 53 рубля 70 копеек за 1 банку, общей стоимостью 1 181 рубль 40 копеек, 3 банки «Ветчина "Столичная" 0,325», стоимостью 92 рубля 58 копеек за 1 банку, общей стоимостью 277 рублей 74 копейки, 2 банки «Окорок деликатесный 0,325, стоимостью 114 рублей 36 копеек за 1 банку, общей стоимостью 228 рублей 72 копейки, 2 мочалки «"ПРОСТО ЧИСТО" Мочалка для мытья посуды спираль стальная MINI /240», стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 35 рублей 00 копеек, 10 банок «Сардина ДОБРОФЛОТ 245г №6 ИВАСИ ключ ЖБ48, стоимостью 90 рублей 11 копеек за 1 банку, общей стоимостью 901 рубль 10 копеек, 1 банку «ФИО11 тушёная высший сорт ГОСТ 32125-2013 325г «Йошкар-Олинский МК», стоимостью 190 рублей 53 копейки, 2 банки «Скумбрия с овощами по-гавайскив т/с Владкон ключ 250г 24шт», стоимостью 91 рубль 25 копеек за 1 банку, общей стоимостью 182 рубля 50 копеек, 1 банку «ФИО11 тушеная 1/с 325гр. (Почта России)», стоимостью 121 рубль 50 копеек, 8 банок «ФИО1 тушеная 1/с 325гр. (Почта России)», стоимостью 107 рублей 05 копеек за 1 банку, общей стоимостью 856 рублей 40 копеек, 2 банки «Паштет печеночный с говяжьей печенью 240г», стоимостью 51 рубль 85 копеек за 1 банку, общей стоимостью 103 рубля 70 копеек, 1 банку «"Почтовая марка" Килька балт. с овощ. гарниром в т/с ключ 240г», стоимостью 58 рублей 88 копеек, 3 банки «Почтовая марка Сардина иваси натур. (произведена в море) ключ 245г», стоимостью 63 рубля 56 копеек за 1 банку, общей стоимостью 190 рублей 68 копеек, 1 банку «Сардина БАРС 250 г с Д/м ключ ГОСТ ЖБ*24 (Спеццена)», стоимостью 100 рублей 67 копеек, 3 упаковки «Роллтон вермишель Курица с соусом Пикантная заправка 65гр 42», стоимостью 19 рублей 08 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 57 рублей 24 копейки, 3 упаковки «М-з ХАЙНЦ 300 г Сливочный дой-пак 51 % *12 (Спеццена)», стоимостью 61 рубль 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 183 рубля 06 копеек, 3 банки «ФИО11 с горохом и луком, ГОСТ 325г», стоимостью 107 рублей 88 копеек за 1 банку, общей стоимостью 323 рубля 64 копейки, 4 банки «ФИО1 с горохом и луком, ГОСТ 325г, стоимостью 93 рубля 74 копейки за 1 банку, общей стоимостью 374 рубля 96 копеек, 4 банки «Шпроты из балтийской кильки Premium 270 гр. ГОСТ Русские берега», стоимостью 125 рублей 94 копейки за 1 банку, общей стоимостью 503 рубля 76 копеек, 10 банок «Горбуша натуральная "Курильский берег" 250 гр 1/24», стоимостью 112 рублей 66 копеек за 1 банку, общей стоимостью 1 126 рублей 60 копеек, 1 упаковку «"ПРОСТО ЧИСТО" Салфетки вискозные улучшенные 3шт. /50», стоимостью 26 рублей 10 копеек; денежные средства в сумме 176 578 рублей 03 копейки. Данные сведения при допросе взяты с актов инвентаризации.

В ОПС она работала вместе с почтальоном Я.И.В., которая находилась в ее прямом подчинении, на работе она практически не находилась, так как постоянно разносила почтовую корреспонденцию. Я.И.В.. не было известно, что она совершает хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, она ей об этом не рассказывала и когда она брала себе деньги с кассы и товары она всегда была одна. О данных хищениях она вообще никому не рассказывала. Уже когда в отношении нее было возбуждено уголовное дело, она о своих хищениях рассказала дочери.

13.12.2024 была произведена проверка ОПС в составе заместителя начальника Великолукского Почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» Р.А.В. оператора мобильной группы Великолукского Почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» С.А.Г.., начальника ОПС городского отделения почтовой связи №182106 Ш.Т.А. и ее, в ходе которой установлено отсутствие денежных средств в сумме 176 578 рублей 03 копейки и товарно-материальных ценностей в сумме 48 974 рубля 20 копеек. (т. 2 л.д. 200-204).

Данные показания подсудимая Р.А.В.. подтвердила в полном объеме, дополнительно указав, что в содеянном раскаивается. С гражданским иском согласна в полном объеме. 

Кроме того, виновность подсудимой Р.А.В. подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показаниями:

- представителя потерпевшего К.О.А.., из которых следует, что в структуру УФПС Псковской области АО «Почта России» входит, в том числе, отделение почтовой связи «......» Великолукского почтамта, начальником которого с 21.12.2022 по 14.12.2024 являлась Р.А.В., которая несла полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, в связи с чем в соответствии с должностной инструкцией обязана вести строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движениях и остатках вверенного ей имущества. В её подчинении находился один почтальон.

13.12.2024 основании приказа Великолукского почтамта № ...... в ОПС «......» комиссией Великолукского почтамта, была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе и выявлена недостача в размере 176 578 рублей 03 копейки, кроме того выявлена недостача товарно-материальных ценностей, вверенных ей на сумму 48 974 рубля 20 копеек, а всего на общую сумму 225 552 рубля 23 копейки.

Так проведенной в почтовом отделении инвентаризацией установлено, что в период с 23.01.2024 по 13.12.2024 Р.А.В., ...... года рождения, являясь начальником отделения почтовой связи «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области – АО «Почта России», в силу занимаемой должности имеющая доступ к товарно-материальным ценностям и денежным средствам, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте, по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ......, присвоила, вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства путем их изъятия из отделения почтовой связи «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области – АО «Почта России», а именно: Одну марку «Орлы», стоимостью 91 копейку; одну марку «Орлы», стоимостью 96 копеек; 2 издания «1000 cоветов дачнику», стоимостью 28 рублей 16 копеек за 1 издание, общей стоимостью 56 рублей 32 копейки; 1 упаковку «Походная мазь заживляющая ВХ (50г)», стоимостью 68 рублей 13 копеек; 6 лотерейных билета «ВГЛ-6Б Спорт Союз коллекционная серия, знаковый момент», стоимостью 200 рублей за 1 билет, общей стоимостью 1200 рублей; 1 календарь отрывной «Бабушкины заготовки 2025», стоимостью 45 рублей 87 копеек; 2 комплекта «СПЕЦИАЛЬНЫЙ_200_Мегафон», стоимостью 200 рублей за 1 комплект, общей стоимостью 400 рублей; 3 упаковки «Премикс "Несушка" 600г 15шт/пак ЦВ.ПАКЕТ 1,5года», стоимостью 147 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 441 рубль 45 копеек; 5 упаковок «Ветчина из индейки ГОСТ 0,230 с/к (1х12)», стоимостью 84 рубля 19 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 420 рублей 95 копеек; 3 упаковки «Индейка тушеная ГОСТ 0,325 (1х24)», стоимостью 99 рублей 59 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 298 рублей 77 копеек; упаковку «ФИО1 тушеная в/с ГОСТ 325г ж/б "HD" (ОВА) Эколенд», стоимостью 124 рубля 90 копеек; 1 упаковку «Бычки в т/с 240г Толстый боцман (Балт фиш плюс) Эколенд», стоимостью 52 рубля 93 копейки; 5 батареек «ААА GP24ARP-2OS2PR 2 шт. (Почта России)», стоимостью 45 рублей 68 копеек за 1 батарейку, общей стоимостью 228 рублей 40 копеек; 2 лампочки «ПР 15W ТЕПЛ. СВЕТ», стоимостью 93 рубля 92 копейки за 1 лампочку, общей стоимостью 187 рублей 84 копейки; 4 зажигалки «ПОЧТА РОССИИ», стоимостью 30 рублей 12 копеек за 1 зажигалку, общей стоимостью 120 рублей 48 копеек; 7 упаковок «DISCREET Женские гигиенические прокладки на каждый день Deo Water Lily Multiform Single 20шт», стоимостью 103 рубля 12 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 721 рубль 84 копейки; 3 упаковки средства для мытья посуды «Алое Вера ECONEL, 500г», стоимостью 67 рублей 88 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 203 рубля 64 копейки; 6 упаковок туалетной бумаги «LU LO без втулки 110гр*60», стоимостью 9 рублей 50 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 57 рублей; 5 упаковок соли «Илецкая сорт высший помол №1 1кг Каз Куп», стоимостью 16 рублей 55 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 82 рубля 75 копеек; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. ТМ РОЛЛТОН СПИРАЛИ, ГР.А 400 ГР.», стоимостью 40 рублей 54 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 81 рублю 08 копеек; 2 упаковки «ВОДА ПИТЬЕВАЯ ТМ ЧЕРНОГОЛОВКА НЕГАЗ. 1,5 Л (детская)», стоимостью 26 рублей 06 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 52 рубля 12 копеек; 1 упаковку «КРУПА ГРЕЧНЕВАЯ ЯДРИЦА "ЭКСТРА" ТМ УВЕЛКА ВАР/ПАК 5х80 ГР.», стоимостью 61 рубль 70 копеек; 1 упаковку «КРУПА РИСОВАЯ ДЛИННОЗЕР. ТМ УВЕЛКА МУ 800 ГР.», стоимостью 106 рублей 88 копеек за 1 упаковку; 3 упаковки «КРУПА РИСОВАЯ КРУГЛОЗЕР. ТМ УВЕЛКА МУ 800 ГР.», стоимостью 87 рублей 78 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 263 рубля 34 копейки; 1 упаковку «Кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный пак 130», стоимостью 283 рубля 90 копеек; 2 упаковки «Чай Принцесса Гита Индия черный 25пак*2г», стоимостью 25 рублей 87 копеек, общей стоимостью 51 рубль 74 копейки; 1 упаковку «Кофе Jardin Колумбия ФИО2 растворимый сублимированный с/б 95г», стоимостью 183 рубля 90 копеек; 10 упаковок «Напиток кофейный MacCoffe Мax Классик 3в1 16г», стоимостью 12 рублей 91 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 129 рублей 10 копеек; 4 упаковки «Чипсы "Русская картошка" бекон РУССКАРТ 50г», стоимостью 40 рублей 03 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 160 рублей 12 копеек; 1 упаковку «Чипсы "Русская картошка" сметана лук РУССКАРТ 50г», стоимостью 40 рублей 03 копейки; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. АЛТАЙСКАЯ СКАЗКА ПЕРО, ГР.Б 400 ГР.», стоимостью 23 рубля 29 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 46 рублей 58 копеек; 12 упаковок «МАКАРОН.ИЗД. АЛТАЙСКАЯ СКАЗКА РОЖКА, ГР.Б 400 ГР.», стоимостью 23 рубля 29 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 279 рублей 48 копеек; 1 упаковку «АЛЬБА АВТОМАТ 1200г ПАКЕТ», стоимостью 309 рублей 08 копеек; 1 упаковку «Пакет фасовочный 24*37/100 шт LА CHISTA», стоимостью 50 рублей 27 копеек; 1 упаковку «Икра из кабачков Принцесса вкуса ст/б 500мл», стоимостью 59 рублей 06 копеек; 1 упаковку «Горох зеленый Принцесса вкуса в/с ж/б 425мл», стоимостью 49 рублей 03 копейки; 2 упаковки «Печенье сахарное ЛЮБИМОЕ со вкусом сливок 347 г», стоимостью 129 рублей 80 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 259 рублей 60 копеек; 1 упаковку «Кисель PR.PRESTON 30г с ар. вишни Арикон», стоимостью 19 рублей 36 копеек; 1 упаковку «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С КУРИЦЕЙ, ЛОТОК 90 ГР.», стоимостью 36 рублей 42 копейки; 1 упаковку «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С ГОВЯДИНОЙ, ЛОТОК 90 ГР.», стоимостью 36 рублей 42 копейки; 17 упаковок «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С КУРИЦЕЙ, ПАЧКА 60 ГР.», стоимостью 14 рублей 32 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 243 рубля 44 копейки; 4 упаковки «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО3 С КУРИНЫМ ВКУСОМ, ПАКЕТ 50 ГР.», стоимостью 07 рублей 28 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 29 рублей 12 копеек; 4 упаковки «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО3 СО ВКУСОМ ГОВЯДИНЫ, ПАКЕТ 50 ГР.», стоимостью 07 рублей 28 копеек, общей стоимостью 29 рублей 12 копеек; 27 упаковок «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ BIGBON "ФИО11 +СОУС "ТОМАТНЫЙ С БАЗИЛИКОМ", ПАЧКА 75 ГР.», стоимостью 19 рублей 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 529 рублей 74 копейки; 20 упаковок «ЛАПША БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ BIGBON "КУРИЦА +СОУС "САЛЬСА", ПАЧКА 75 ГР.», стоимостью 19 рублей 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 392 рубля 40 копеек; 6 упаковок «ВЕРМИШЕЛЬ БЫСТРОГО ФИО6ЛЕНИЯ ТМ РОЛЛТОН С КУРИЦЕЙ, ПАЧКА 85 ГР.», стоимостью 15 рублей 24 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 91 рубль 44 копейки; 4 упаковки «ФИО4 шоколад 100г», стоимостью 33 рубля 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 132 рубля 08 копеек; 1 упаковку «Десерт Bonjour классика 232г», стоимостью 105 рублей 14 копеек; 4 упаковки «Халва подсолнечная 350г АКФ», стоимостью 64 рубля 80 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 259 рублей 20 копеек; 3 упаковки «Батончик Snickers шоколадный с жареным 50,5г», стоимостью 43 рубля 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 129 рублей 30 копеек; 4 упаковки «Батончик Twix шоколадный с печеньем и карамелью 55г», стоимостью 43 рубля 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 172 рубля 40 копеек; 4 упаковки «Батончик Золотой степ арахис, карамель 50г», стоимостью 28 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 112 рублей; 2 упаковки «Вафли Любимые со вкусом шоколада 225г», стоимостью 78 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 156 рублей 20 копеек; 1 упаковку «Конфеты Лебёдушка мягкий ирис 250г Кр.Октябрь», стоимостью 172 рубля 30 копеек; 2 упаковки «Зефир Sladial классический 140г СЛАДИАЛ», стоимостью 46 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 92 рубля; 7 упаковок «Печенье К кофе 400г ФИО5», стоимостью 89 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 623 рубля; 4 упаковки «Печенье Творожное 400г ФИО5», стоимостью 89 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 356 рублей; 2 упаковки «Рулет"Вареная сгущенка" 175гр» стоимостью 46 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 92 рубля 20 копеек; 2 упаковки «Мини-маффины с нач. Вареная сгущенка 200г РусБискв», стоимостью 60 рублей 90 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 121 рубль 80 копеек; 6 упаковок «Мини-маффины с нач. из малинов. джема 200г РусБискв», стоимостью 60 рублей 90 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 365 рублей 40 копеек; 1 упаковку «Мини-рулеты с начинкой Вареная сгущенка 175г РусБискв», стоимостью 60 рублей 60 копеек; 4 упаковки «Мини-рулеты со вк. клубника со сливками 175г РусБискв», стоимостью 60 рублей 60 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 242 рубля 40 копеек; 20 упаковок «Рулет Ягодное ассорти 175г РусБискв», стоимостью 46 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 922 рубля; 2 упаковки «Конфеты Крокант/180/14», стоимостью 62 рубля 26 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 124 рубля 52 копейки; 4 упаковки «ЧЕРНОГОЛОВКА вода питьевая перв кат газ 0,5 л ПЭТ», стоимостью 16 рублей 54 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 66 рублей 16 копеек; 19 упаковок «Батончик с помадно-слив начинкой 50г», стоимостью 58 рублей 20 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 1105 рублей 80 копеек; 1 упаковку «Конфета "Нате-нька" 0,2кг», стоимостью 64 рубля 65 копеек; 3 упаковки «Конфеты Живинка желейные вкус арбуза 250г Конти», стоимостью 73 рубля 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 220 рублей 86 копеек; 1 упаковку «Конфеты Золотая лилия 200г», стоимостью 73 рубля 62 копейки; 1 упаковку «Десерт Фараделла ф.250 (сп)», стоимостью 107 рублей 60 копеек; 1 упаковку «Конфеты Тимми суфлейные сливки 155г», стоимостью 82 рубля 63 копейки; 2 упаковки «Конфеты Слимо хрустящие с миндалем 200г», стоимостью 82 рубля 54 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 165 рублей 08 копеек; 1 упаковку «Шоколад сливочный 25г», стоимостью 31 рубль 74 копейки; 4 упаковки «Ментос жевательная резинка Ролл Свежая мята 15,5 гр 24 шт», стоимостью 27 рубля 92 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 111 рублей 68 копеек; 3 упаковки «Носки мужские С69 р. 25-27», стоимостью 58 рублей 96 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 176 рублей 88 копеек; 2 упаковки «Дрожжи "allori" быстродействующие "Приготовь-ка" 100г», стоимостью 29 рублей 12 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 58 рублей 24 копейки; 2 упаковки «Печенье топленое молоко 400гр», стоимостью 89 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 178 рублей; 2 упаковки «Печенье-сэндвич Супер Контик какао 150г», стоимостью 97 рублей 07 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 194 рубля 14 копеек; 1 упаковку «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1 (RCB) MT 139», стоимостью 129 рублей 54 копейки; 7 упаковок «Печенье "Классическое",240 гр», стоимостью 62 рубля 62 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 438 рублей 34 копейки; 10 упаковок «Печенье "Злаковое",120 гр», стоимостью 31 рубль 28 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 312 рублей 80 копеек; 2 упаковки «Ирис молочный СЛИВКИ-ЩАСЛИВКИ 250г», стоимостью 77 рублей 93 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 155 рублей 86 копеек; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. Урожаюшка Перья, ГР.Б 450 ГР.», стоимостью 26 рублей 46 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 52 рубля 92 копейки; 2 упаковки «МАКАРОН.ИЗД. Урожаюшка Вермишель, ГР.Б 450 ГР.», стоимостью 26 рублей 46 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 52 рубля 92 копейки; 2 упаковки «ПМ_ВАРЕНЬЕ КЛЮКВА, 240Г», стоимостью 70 рублей 79 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 141 рубль 58 копеек; 1 упаковку «Хлебные палочки простые "Почтовая марка" 150 г.», стоимостью 25 рублей 85 копеек; 1 упаковку «Печенье с изюмом "Почтовая марка" 180г.», стоимостью 52 рубля 27 копеек; 1 упаковку «Крендель соленый "Почтовая марка" 200г.», стоимостью 38 рублей 91 копейку; 1 упаковку «Лимонад ЭЛИТНАЯ-1 1,5 л Апельсин», стоимостью 47 рублей 69 копеек; 1 упаковку «АКБАР Earl Grey 25пак*2г Медаль», стоимостью 60 рублей 45 копеек; 2 пачки «Сигареты Rothmans Royals Клик МТ 142», стоимостью 139 рублей 82 копеек за пачку, общей стоимостью 279 рублей 64 копеек, 1 упаковку «NESCAFE Gold Пакет 130г Nestle», стоимостью 246 рублей 96 копеек, 1 упаковку «СОК ДОБРЫЙ МУЛЬТИФРУКТ 0,2 л.», стоимостью 26 рублей 86 копеек, 3 штуки «ЗАЖИГАЛКА FX-24 FOXlite», стоимостью 10 рублей 07 копеек за штуку, общей стоимостью 30 рублей 21 копейка, 1 упаковку «ВОДА МИНЕРАЛЬНАЯ ТМ ПРОЗРАЧНАЯ 1,5 Л ГАЗ», стоимостью 44 рубля 78 копеек, 2 упаковки «Добрый лимонад СИБИРСКИЕ ТРАВЫ 0.5», стоимостью 49 рублей 22 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 98 рублей 44 копейки, 1 упаковку «Рич ЛЕМОН 0.33», стоимостью 57 рублей 39 копеек, 2 упаковки «ПИ» Конфеты с кокос. начинкой, 150 гр.», стоимостью 72 рубля 58 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 145 рублей 16 копеек, 3 упаковки «ПИ» Конфеты шок. с фундуком, 150 гр.», стоимостью 82 рубля 27 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 246 рублей 81 копеек, 3 упаковки «Сухари осенние "ПМ" 250г», стоимостью 62 рубля 13 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 186 рублей 39 копеек, 4 упаковки «Сухари с изюмом "ПМ" 250г», стоимостью 62 рубля 13 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 248 рублей 52 копейки, 6 пачек «Сигареты Rothmans Royals Деми Классикс МРЦ 139», стоимостью 137 рублей 18 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 823 рубля 08 копеек, 7 пачек «Сигареты Ява Белое Золото Классическая МРЦ 140», стоимостью 132 рубля 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 924 рубля 00 копеек, 4 упаковки «Добрый Апельсин с витамином С 0,5 Пэт», стоимостью 56 рублей 11 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 224 рубля 44 копейки, 10 пачек «Сигареты Ява 100 Золотая Классическая МРЦ 145», стоимостью 143 рубля 34 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 433 рубля 40 копеек, 1 упаковку «ЛАПША БЫСТР. ФИО6. ТМ БИЗНЕС ЛАНЧ СО ВКУСОМ АРОМАТНОЙ ГОВЯДИНЫ 45 ГР.», стоимостью 10 рублей 71 копейка, 1 упаковку «Сем. Арбуз ФИО7 1г.96», стоимостью 17 рублей 81 копейка, 5 пачек «Сигареты Rothmans Royals Ред МРЦ 145», стоимостью 143 рубля 24 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 716 рублей 20 копеек, 4 пачки «Сигареты Lucky Strike Ориджинал МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 90 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 567 рублей 60 копеек, 2 пачки «Сигареты Lucky Strike Компакт Блю МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 70 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 283 рубля 40 копеек, 4 пачки «Сигареты Rothmans Деми Мелоу МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 86 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 567 рублей 44 копейки, 9 пачек «Сигареты Rothmans Royals Блю МРЦ 150», стоимостью 141 рубль 96 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 277 рублей 64 копейки, 1 пачку «Сигареты Ява Белое Золото Классическая МРЦ 145», стоимостью 143 рубля 02 копейки, 2 упаковки «Крем для рук "Защитный" 200мл "Harmony of body" (Спектр)», стоимостью 78 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 156 рублей 20 копеек, 1 упаковку «ПМ_ТБ белая 2сл 4 рул.», стоимостью 63 рубля 52 копейки, 2 пачки «Сигареты Lucky Strike Сёрф МРЦ 145», стоимостью 137 рублей 05 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 274 рубля 10 копеек, 2 упаковки «Конфеты мини молочная Милкомания микс 150г», стоимостью 56 рублей 70 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 113 рублей 40 копеек, 4 упаковки «Конфеты Coffechino глазированные кондитерской глазурью на основе помады 280г», стоимостью 92 рубля 40 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 369 рублей 60 копеек, 2 упаковки «Конфеты Cocoberry микс 200г», стоимостью 81 рубль 00 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 162 рубля 00 копеек, 3 упаковки «ПМ_Вафли сгущ.молоко 200г», стоимостью 38 рублей 11 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 114 рублей 33 копейки, 1 упаковку «ПМ_Горох колотый 800г», стоимостью 39 рубля 49 копеек, 1 упаковку «ПМ_Гречка в/с 800г», стоимостью 46 рублей 49 копеек, 1 упаковку «ПМ_Манная "М" 700г», стоимостью 32 рубля 80 копеек, 3 упаковки «ПМ_Рис длин.шлиф. 1с. 800г», стоимостью 90 рублей 86 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 272 рубля 58 копеек, 10 упаковок «ПМ_М/И гр.А спираль 400г», стоимостью 37 рублей 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 370 рублей 20 копеек, 9 упаковок «ПМ_Вермишель-паут.гр.А 400г», стоимостью 37 рублей 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 333 рубля 18 копеек, 4 упаковки «ПМ_М/И Перышки гр.А 400г», стоимостью 37 рублей 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 148 рубля 08 копеек, 2 упаковки «ПМ_Крем д/лиц.алоэ,сел.75мл», стоимостью 42 рубля 23 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 84 рубля 46 копеек, 2 упаковки «ПМ_Крем д/рук Гл.увл. 75Мл», стоимостью 38 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 77 рублей 98 копеек, 2 упаковки «ПМ_ср-во д/мыт.посуд.490мл», стоимостью 71 рубль 36 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 142 рубля 72 копейки, 2 упаковки «ПМ_Гель д/душ.Манг.Ан.490мл», стоимостью 90 рублей 20 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 180 рублей 40 копеек, 9 упаковок «ПМ_ТБ серая без втулки», стоимостью 8 рублей 12 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 73 рубля 08 копеек, 3 упаковки «ПМ_КРИСПЫ С СЫРОМ 100г», стоимостью 26 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 78 рублей 45 копеек, 4 упаковки «ПМ_КРИСПЫ С ПЕРЦЕМ 100г», стоимостью 26 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 104 рубля 60 копеек, 10 пачек «Сигареты P&S Compact Blue, MT, МРЦ 135», стоимостью 126 рублей 41 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 264 рубля 10 копеек, 10 пачек «ФИО8 100мм Красный, МТ, МРЦ 140», стоимостью 131 рубль 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 310 рублей 90 копеек, 9 пачек «Сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ, MT, 160», стоимостью 149 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 345 рублей 05 копеек, 6 пачек «Сигареты PHILIP MORRIS COMPACT BLUE MT, 159», стоимостью 149 рублей 30 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 895 рублей 80 копеек, 9 пачек «Сигареты CHESTERFIELD SELECTION COMPACT MT, 149», стоимостью 139 рублей 58 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 256 рублей 22 копейки, 8 упаковок «ПМ_ЗЕЛ.ГОРОШЕК в/с 425мл», стоимостью 60 рублей 76 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 486 рублей 08 копеек, 1 упаковку «ПМ_КУКУРУЗА в/с 425мл», стоимостью 61 рубль 49 копеек, 8 пачек «Сигареты Максим Классический Красный, MT, МРЦ 136», стоимостью 127 рублей 36 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 018 рублей 88 копеек, 9 пачек «Сигареты Максим КЛАССИЧЕСКИЙ Сер, MT, МРЦ 140», стоимостью 131 рубль 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 179 рублей 81 копейка, 1 упаковку «Ветчина нежная из мяса птицы ТУ 300г ж/б ФИО10 (Калининград)», стоимостью 116 рублей 40 копеек, 7 упаковок «Влажные салфетки Почтовая Марка 15шт», стоимостью 15 рублей 42 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 107 рублей 94 копейки, 1 упаковку «ПМ_Крем-Мыло сирень 90г», стоимостью 29 рублей 46 копеек, 2 упаковки «Добрый кола ванила 0.5*24 пэт», стоимостью 56 рублей 11 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 112 рублей 22 копейки, 6 банок «Килька ЗА РОДИНУ 240 г в Т/С обжаренная неразд. ЖБ литогр. Ключ *48», стоимостью 59 рублей 76 копеек за 1 банку, общей стоимостью 358 рублей 56 копеек, 1 упаковку «ПМ_сем. Баклажан Алмаз», стоимостью 15 рублей 72 копейки, 1 упаковку «ПМ_сем. Томат Царское искушение», стоимостью 40 рублей 32 копейки, 4 упаковки «ДОБРЫЙ СОК ЯБЛОКО АПЕЛЬСИН МАНДАРИН, 1л», стоимостью 89 рублей 87 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 359 рублей 48 копеек, 8 упаковок «Гречка быстроразвариваюшаяся 800гр.», стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 323 рубля 20 копеек, 6 пакетов «ПМ_Пакет-майка р.м.», стоимостью 4 рубля 28 копеек за 1 пакет, общей стоимостью 25 рублей 68 копеек, 1 упаковку «Чайкофский Печенье какао/шоколад 110 гр.(18)», стоимостью 42 рубля 72 копейки, 1 упаковку «Почтовая марка Мармелад жевательный со вкусом черной смородины 150 г», стоимостью 54 рубля 05 копеек, 3 банки «Килька балт. ГОСТ Премиум в т/с с овощ. гарн. по-болгарски 240г ж/б ФИО10», стоимостью 66 рублей 28 копеек за 1 банку, общей стоимостью 198 рублей 84 копейки, 7 банок «Ветчина из свинины 325г ж/б лит ключ Балтийская (ОВА)», стоимостью 127 рублей 98 копеек за 1 банку, общей стоимостью 895 рублей 86 копеек, 2 упаковки «Каша ЭКОНОМ 35 г овсяная вкус топленого молока (389/Э)*25», стоимостью 14 рублей 16 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 28 рублей 32 копейки, 2 банки «Килька балт. обж. в т/с по-гавайски 240г ж/б ключ За Родину (Россия)», стоимостью 68 рублей 79 копеек за 1 банку, общей стоимостью 137 рублей 58 копеек, 2 банки «Шпроты в/м 160г ж/б лит ключ За Родину (Россия)», стоимостью 84 рубля 79 копеек за 1 банку, общей стоимостью 169 рублей 58 копеек, 1 упаковку «Молокосод. продукт Сгущенка "Вареная" 270г дой-пак Главпродукт (СЗМЖ)», стоимостью 62 рубля 88 копеек, 3 банки «Ветчина из мяса курицы 180 гр Perva Extra ключ», стоимостью 104 рубля 64 копейки за 1 банку, общей стоимостью 313 рублей 92 копейки, 2 банки «Ветчина свиная 180 гр Perva Extra ключ», стоимостью 102 рубля 91 копейка за 1 банку, общей стоимостью 205 рублей 82 копейки, 3 банки «ФИО1 тушеная Богатырская 325г Йошкар-Ола», стоимостью 73 рубля 08 копеек за 1 банку, общей стоимостью 219 рублей 24 копейки, 2 банки «Шпроты в/м 160г ж/б ключ *24 Вкусные консервы (Россия) (ш.643)», стоимостью 91 рубль 36 копеек за 1 банку, общей стоимостью 182 рубля 72 копейки, 1 банку «Мясо цыпленка тушеное, ТУ, 300 г. "Сохраним Традиции"», стоимостью 65 рублей 14 копеек, 22 банки «Паштет печеночный с маслом 0,230 ГОСТ литография», стоимостью 53 рубля 70 копеек за 1 банку, общей стоимостью 1 181 рубль 40 копеек, 3 банки «Ветчина "Столичная" 0,325», стоимостью 92 рубля 58 копеек за 1 банку, общей стоимостью 277 рублей 74 копейки, 2 банки «Окорок деликатесный 0,325, стоимостью 114 рублей 36 копеек за 1 банку, общей стоимостью 228 рублей 72 копейки, 2 мочалки «"ПРОСТО ЧИСТО" Мочалка для мытья посуды спираль стальная MINI /240», стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 35 рублей 00 копеек, 10 банок «Сардина ДОБРОФЛОТ 245г №6 ИВАСИ ключ ЖБ*48*», стоимостью 90 рублей 11 копеек за 1 банку, общей стоимостью 901 рубль 10 копеек, 1 банку «ФИО11 тушёная высший сорт ГОСТ 32125-2013 325г «Йошкар-Олинский МК», стоимостью 190 рублей 53 копейки, 2 банки «Скумбрия с овощами по-гавайскив т/с Владкон ключ 250г*24шт», стоимостью 91 рубль 25 копеек за 1 банку, общей стоимостью 182 рубля 50 копеек, 1 банку «ФИО11 тушеная 1/с 325гр. (Почта России)», стоимостью 121 рубль 50 копеек, 8 банок «ФИО1 тушеная 1/с 325гр. (Почта России)», стоимостью 107 рублей 05 копеек за 1 банку, общей стоимостью 856 рублей 40 копеек, 2 банки «Паштет печеночный с говяжьей печенью 240г», стоимостью 51 рубль 85 копеек за 1 банку, общей стоимостью 103 рубля 70 копеек, 1 банку «"Почтовая марка" Килька балт. с овощ. гарниром в т/с ключ 240г», стоимостью 58 рублей 88 копеек, 3 банки «Почтовая марка Сардина иваси натур. (произведена в море) ключ 245г», стоимостью 63 рубля 56 копеек за 1 банку, общей стоимостью 190 рублей 68 копеек, 1 банку «Сардина БАРС 250 г с Д/м ключ ГОСТ ЖБ*24 (Спеццена)», стоимостью 100 рублей 67 копеек, 3 упаковки «Роллтон вермишель Курица с соусом Пикантная заправка 65гр*42», стоимостью 19 рублей 08 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 57 рублей 24 копейки, 3 упаковки «М-з ХАЙНЦ 300 г Сливочный дой-пак 51 % *12 (Спеццена)», стоимостью 61 рубль 02 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 183 рубля 06 копеек, 3 банки «ФИО11 с горохом и луком, ГОСТ 325г», стоимостью 107 рублей 88 копеек за 1 банку, общей стоимостью 323 рубля 64 копейки, 4 банки «ФИО1 с горохом и луком, ГОСТ 325г, стоимостью 93 рубля 74 копейки за 1 банку, общей стоимостью 374 рубля 96 копеек, 4 банки «Шпроты из балтийской кильки Premium 270 гр. ГОСТ Русские берега», стоимостью 125 рублей 94 копейки за 1 банку, общей стоимостью 503 рубля 76 копеек, 10 банок «Горбуша натуральная "Курильский берег" 250 гр 1/24», стоимостью 112 рублей 66 копеек за 1 банку, общей стоимостью 1 126 рублей 60 копеек, 1 упаковку «"ПРОСТО ЧИСТО" Салфетки вискозные улучшенные 3шт. /50», стоимостью 26 рублей 10 копеек; денежные средства в сумме 176 578 рублей 03 копейки.

По данному факту Р.А.В. свою вину признала, пояснив, что действительно брала товарно-материальные ценности и денежные средства из кассы вверенные ей, которые использовала по своему усмотрению в связи с трудным материальным положением и погашения долга дочери. После выявления данного факта Р.А.В. была уволена по собственному желанию, при этом обязалась полностью возмещать причиненный ущерб, однако на настоящий момент она денежные средства не возмещает (т. 2 л.д. 166-173).

Изложенные обстоятельства также подтверждаются оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля С.А.Г.. из которых следует, что в период с 01 по 10 декабря 2024 года заместителем начальника Великолукского Почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» М.В.М. был выявлен факт увеличения денежных средств в операционной кассе в подчиненном отделении почтовой связи «......» в дер. ...... Бежаницкого района Псковской области. В связи с чем, руководством Почтамта было принято решение о проведении внезапной инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС, чтобы выяснить причину увеличения денежных средств, при отсутствии своевременной их отправки в Почтамт. 13.12.2024 была произведена проверка данного ОПС в составе заместителя начальника Великолукского Почтамта М.В.М. её и начальника городского отделения почтовой связи №182106 Ш.Т.А. в присутствии начальника ОПС «......» Р.А.В.

В ходе инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС установлена недостача денежных средств в размере 176 578 рублей 03 копейки. Также проведена комиссией инвентаризация товарно-материальных ценностей, установлено, что в период 23.01.2024 по 13.12.2024, Р.А.В. допущена их утрата на общую сумму 48 974 рубля 20 копеек, конкретный перечень отражен в документах, имеющихся при материалах уголовного дела.

По результатам оформлены соответствующие акты инвентаризации также представленные в адрес следственных органов от 13.12.2024, в котором всеми членами комиссии, а также Р.А.В. как материально ответственным лицом, поставлены свои подписи. 14.12.2024 Р.А.В.. была уволена по собственному желанию, а она исполняет обязанности начальника указанного ОПС. (т. 2 л.д.182-183);

- показаниями свидетеля М.В.М.. из которых следует, что работает он в должности заместителя начальника Великолукского Почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» и в его должностные обязанности входит общее управление и организация работы структурных подразделений на обслуживаемых территориях. В зону его руководства входит отделение почтовой связи «......», расположенное в дер. ...... Бежаницкого района Псковской области. Ранее начальником вышеуказанного отделении связи работала Р.А.В., с которой был заключен трудовой договор №...... от .......2004, дополнительное соглашение к трудовому договору от .......2023. В соответствии с договором №......мо от .......2023 о полной материальной ответственности Р.А.В.. приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. В период с 01 по 10 декабря 2024 года им был выявлен факт увеличения денежных средств в операционной кассе отделения почтовой связи «......», в связи с чем принято решение о проведении внезапной инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС, чтобы выяснить причину увеличения денежных средств в кассе, при отсутствии своевременной их отправки в Почтамт. 

В ходе инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС установлено, что за период с 01.12.2024 до момента инвентаризации в кассу отделения поступило 1 057 927 рублей 70 коп., выбыло 1 029 719 рублей 57 коп., недостача денежных средств составила 176 578 рублей 03 копейки. В части товарно-материальных ценностей была выявлена их недостача на сумму 48 974 рубля 20 копеек, конкретный перечень отражен в документах.

По результатам оформлены соответствующие акты инвентаризации от 13.12.2024, в котором всеми членами комиссии, а также Р.А.В.. как материально ответственным лицом, поставлены свои подписи.

Р.А.В. свою вину сразу признала и пояснила, что недостача денежных средств в отделении связи образовалась в результате того, что вышеуказанные денежные средства она брала из кассы и тратила на собственные нужды и оплату долга дочери, товарно-материальные ценности брала по мере необходимости для своего проживания, их недостача образовалась за период 23.01.2024 по 13.12.2024. 

14.12.2024 Р.А.В. уволена по собственному желанию, при этом внесла в кассу Почтамта около 5 000 рублей в счет возмещения причиненного ущерба, после этого для возмещения ущерба не обращалась (т. 2 л.д. 178-179);

- показаниями свидетеля Ш.Т.А. из которых следует, что в период с 01 по 10 декабря 2024 года заместителем начальника Великолукского Почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» М.В.М. был выявлен факт увеличения денежных средств в операционной кассе в подчиненном отделении почтовой связи «......» в дер. ...... Бежаницкого района Псковской области. В связи с чем, руководством Почтамта было принято решение о проведении внезапной инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС, чтобы выяснить причину увеличения денежных средств, при отсутствии своевременной их отправки в Почтамт. 

В ходе инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС установлена недостача денежных средств в размере 176 578 рублей 03 копейки. Также была выявлена недостача товаров в данном отделении почтовой связи на общую сумму 48 974 рубля 20 копеек, перечень товаров указан в актах инвентаризации, произведенной указанной комиссией. Р.А.В. как материально ответственное лицо, также участвовала в инвентаризации, своей подписью подтвердила недостачу денежных средств и товаров.

Р.А.В. сразу призналась, что денежные средства из кассы и товары с отделения почтовой связи брала себе, происходило это не одномоментно, а на протяжении длительного периода времени. Выявленная недостача образовалась в период с предыдущей инвентаризации и до внезапной проверки почтового отделения, т.е. за период 23.01.2024 по 13.12.2024. Р.А.В.. указывала, что пошла на преступление из-за трудного материального положения семьи (т. 2 л.д. 180-181);

- показаниями свидетеля Р.В.Д. из которых следует, что в д. ...... Бежаницкого района проживает её мать Р.А.В., которая ранее работала начальником отделения почты в д. ...... Бежаницкого района. Мать постоянно ей помогает финансово, так как у нее большие расходы на двоих детей, передает ей разные суммы денег, при этом летом 2024 года, в июне – августе, точнее не помнит, мать ей передала в общей сложности около 150 000 рублей. Насколько помнит, указанную сумму она передавала за несколько раз. Деньги передавала как наличными, так и переводила на карту, о том, откуда у неё такие суммы, она не спрашивала, а сама она не говорила.

В настоящее время от матери ей стало известно, что во время работы в отделении почты в д. ...... она брала деньги из кассы почты, в том числе и те, которые передала ей, также она брала с отделения почтовой связи различные товары, продукты для личного проживания. (т. 2 л.д. 185-186);

Кроме того, виновность подсудимой Р.А.В. совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» от 13.12.2024 № 1 из которого следует, что ОПС «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» выявлена недостача денежных средств в размере 176 578 рублей 03 копейки (т. 1 л.д. 34);

- ежедневным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров(дневник ф.130) из которого следует, что по состоянию на 13.12.2024 в кассе ОПС «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» должны были находиться денежные средства в размере 177 328 рублей 43 копейки, вместе с тем кассе находилось 750 рублей 40 копеек, недостача денежных средств составила в размере 176 578 рублей 03 копейки (т. 1 л.д. 35);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблица в которых зафиксировано расположение здания ОПС «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России», по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, дер. ...... ......, его внутренняя обстановка (т. 1 л.д. 70 - 75);

- актом инвентаризации товарно-материальных ценностей ОПС «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» от 13.12.2024 № 1 из которого следует, что ОПС «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» выявлена недостача товарно-материальных ценностей в размере 48 974 рубля 20 копеек (т. 2 л.д. 49);

- копией инвентаризационных описей, актов списания товаров, которыми установлена недостача товарно-материальных ценностей в ОПС «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» на сумму 48 974 рубля 20 копеек (т. 2 л.д. 54-102);

- копией акта документальной проверки, инвентаризационных описей от 23.01.2024, согласно которым недостачи денег и товарно-материальных ценностей на указанную дату не выявлено (т. 2 л.д. 109-113, 114-129);

А так же иными документами такими как трудовой договор № ...... от .......2004 (т. 1 л.д. 7 - 8); заключенным с Р.А.В. согласно условиям которого Р.А.В. обязана соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, действующие у работодателя; добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами работодателя, действующими нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени работодателя, не имея полномочий; воздерживаться от действий (бездействий), которые могут квалифицироваться в соответствии с законодательством РФ как преступление коррупционной направленности.

- договором №......-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.04.2023, согласно которому Р.А.В.. приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей АО «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у АО «Почта России» в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также обязуется, в том числе: бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей, а также в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки, возместить его в установленном по результатам проверки размере (т.1 л.д.17-18);

- приказом о приеме работника на работу № ...... от .......2004 (т. 1 л.д. 9);

- приказом о переводе работника на другую работу № ...... от .......2023 (т. 1 л.д. 12);

- дополнительным соглашением к трудовому договору от 10.03.2023 года №...... от ....... 2024 года, согласно условиям которого конкретные должностные обязанности, установленные трудовым договором, не изменены (т.1 л.д.13-16); 

- должностной инструкцией №...... от 28.08.2024 (т. 1 л.д. 19 - 30); должностная инструкция №5...... от 07.07.2022 (т. 1 л.д. 117 - 122).

Показания подсудимой Р.А.В. суд оценивает достоверными. 

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия по делу применялись незаконные методы собирания доказательств и расследования, судом не установлено.

Таким образом, оценивая доказательства обвинения и защиты по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, считая их достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных доказательств позволяет со всей очевидностью установить виновность подсудимой Р.А.В. в инкриминируемом преступлении. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, влияющих на допустимость доказательств и препятствующих суду вынести решение по делу, а также нарушений прав подсудимой органами расследования допущено не было. 

Положенные в основу обвинения доказательства суд признает допустимыми, поскольку получены в рамках соблюдения действующего законодательства, из надлежащих источников, относятся к исследуемым событиям; достоверными, не вызывающими сомнения; и достаточными для разрешения уголовного дела. 

Изложенные показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, касающиеся обстоятельств совершения данного преступления, не содержат существенных противоречий, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе, письменными. Данных, свидетельствующих о том, что представитель потерпевшего и свидетели умышленно исказили известные им по делу обстоятельства или дали ложные показания, не имеется. 

В т о же время суд, не соглашаясь с позицией государственного обвинителя, не принимает в качестве доказательства виновности Р.А.В. обращение руководителя отдела безопасности УФПС Псковской области АО «Почта России» из которого следует, что в ходе проведения проверочных мероприятий в ОПС «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» выявлена недостача денежных средств в размере 176 578 рублей 03 копейки, обращение руководителя отдела безопасности УФПС Псковской области АО «Почта России» из которого следует, что в ходе проведения проверочных мероприятий в ОПС «......» Великолукского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России» выявлена недостача товарно-материальных ценностей в размере 48 974 рубля 20 копеек поскольку данные документы в силу ст.74 УПК РФ доказательством, на основе которого суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не является. По смыслу ст.89 УПК РФ сведения, содержащиеся в данными документами, доказательственного значения не имеют и должны быть проверены и подтверждены в результате следственных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом.

По смыслу уголовного закона, присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. 

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (в частности, с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет, в кассу собственника вверенные этому лицу денежные средства).

Согласно п.23 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться как присвоение или растрата при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

Поскольку у Р.А.В.. не имелось ни действительного, ни предполагаемого права на пользование имуществом (денежными средствами), принадлежащим почтамту, и которым она завладела, следовательно, совершая преступление, она действовала умышленно и из корыстных побуждений.

Наличие в действиях Р.А.В.. квалифицирующего признака «с» использованием своего служебного положения» основано на доказательствах, подтверждающих достижение ею преступного результата именно в результате использования полномочий по занимаемой должности.

Преступление, совершенное Р.А.В. является оконченным, так как она смогла довести свой преступный умысел до конца и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Р.А.В. учете у психиатра не состоит, на лечении в психиатрических больницах не находилась, её адекватное поведение в судебном заседании сомнений в её психической полноценности у суда не вызвало, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния суд делает вывод о вменяемости Р.А.В. которая в соответствии со ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. Основания для освобождения подсудимой от уголовного наказания и ответственности отсутствуют.

При этом, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного Р.А.В. обвинения указание на обязанность начальника ОПС «своевременно информировать о выявленных фактах Почтамта и Регионального менеджера», поскольку должностная инструкция начальника ОПС №5...... от 28 августа 2024 года такую обязанность в случае выявления недостачи денежной наличности, не содержит. Однако, данное исключение не влияет на объем предъявленного обвинения. 

С учетом изложенного, суд считает установленным, что Р.А.В.. совершила присвоение, то есть ...... хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ.

При назначении наказания Р.А.В. за совершенное ею преступление судом, в соответствии со ст.6, ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывается характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Совершенное Р.А.В.. преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Р.А.В. вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, что суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими ее наказание.

В то же время, суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание Р.А.В.. предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», поскольку при очевидности преступления Р.А.В. вину в предъявленном обвинении признала и не предоставила органам следствия информацию о совершенных преступных действиях, до того им неизвестную, которая имела значение для установления обстоятельств уголовного дела и непосредственно влияла на ход и результаты его расследования.

При исследовании данных о личности Р.А.В.. установлено, что - на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 129);

- по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 133, 135);

- к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т. 1л.д. 127-128, 133),

Оснований не доверять указанным характеристикам у суда не имеется, опровергающих содержащиеся в них сведения доказательств защитником и подсудимой суду не представлено.

Исходя из указанных выше обстоятельств, данных о личности подсудимой Р.А.В. которая впервые совершила преступление, относящееся к категории тяжких, ее образа жизни, материального положения, состояния здоровья и возраста, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельств его совершения, размера причиненного ущерба, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что Р.А.В.. необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку данный вид основного наказания позволит обеспечить достижение целей наказания и восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, принимая во внимание при этом, что обстоятельства, исключающие возможность назначения данного вида основного наказания, предусмотренные ст.56 УК РФ, отсутствуют.

Кроме того, с учетом изложенных обстоятельств, материального положения подсудимой, совокупности смягчающих обстоятельств, суд не назначает дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, считая достаточным исправительного воздействия основного наказания в виде лишения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением Р.А.В.. во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления или данных о личности подсудимой, позволяющих назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ, в том числе, не предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, суд не усматривает, считая, что данные виды наказаний не будут отвечать цели исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, и не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с отсутствием смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Основания для замены наказания подсудимой Р.А.В.. в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает, считая, что данное наказание не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного Р.А.В. преступления, относящегося к категории тяжких, посягающих на отношения собственности, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности смягчающих вину Р.А.В. обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее отношение к содеянному, суд полагает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой возможно без изоляции от общества с применением ст.73 УК РФ. По мнению суда, цели наказания могут быть достигнуты при условии, если установленный Р.А.В.. при условном осуждении испытательный срок будет достаточно продолжительным, а возложенные на осужденную обязанности позволят осуществлять действенный контроль за ее поведением, в связи с чем, суд считает необходимым обязать Р.А.В. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

При этом суд не возлагает на подсудимую обязанность о явке на регистрацию в контролирующий орган, поскольку в силу части 4 статьи 188 УИК РФ все условно осужденные обязаны отчитываться перед уголовно-исполнительными инспекциями о своем поведении, исполнять возложенные на них обязанности, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию, поэтому в приговоре дополнительно возлагать на осужденных указанные обязанности не требуется.

Оснований для изменения Р.А.В.. меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

Гражданский иск, заявленный прокурором Бежаницкого района в защиту интересов Российской Федерации в лице АО «Почта России», о возмещении материального ущерба от преступления, согласно ст.1064 ГК РФ является обоснованным, признается подсудимой, подлежит удовлетворению, поскольку подтвержден материалами уголовного дела.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Разрешая вопрос относительно взыскания процессуальных издержек в виде расходов на вознаграждение адвоката Данилова В.Ф., осуществлявшего на стадии досудебного производства защиту Р.А.В.. в размере 16838 рублей, суд принимает во внимание следующее.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении осужденного не имеющего постоянного источника дохода.

По смыслу положений ч.1 ст.131 и ч.1, 2, 4, 6 ст.132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения осужденного от их уплаты. Если суд при решении вопроса о процессуальных издержках придет к выводу об имущественной несостоятельности осужденного, то в силу положений ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. Отсутствие на момент решения данного вопроса у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественной несостоятельным.

С учетом изложенного, процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката Данилова В.Ф., осуществлявшего на стадии досудебного производства защиту Р.А.В. в размере 16838 рублей, подлежат взысканию с Р.А.В. в части, с учетом ее материального положения (не работающей, отсутствие в собственности движимого имущества) поскольку дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, от участия защитника Данилова В.Ф. подсудимая Р.А.В.. не отказывалась, официально не трудоустроена взыскание всей суммы процессуальных издержек может существенным образом отразиться на материальном положении подсудимой.

Поскольку судом принято решение об удовлетворении гражданского иска в полном размере, арест по постановлению Бежаницкого районного суда Псковской области о наложении ареста на мобильный телефон обвиняемой «Samsung Galaxy A01», серийный номер R9PN302QK3J стоимостью 3 333 рубля 33 копейки в соответствии с постановлением судьи Бежаницкого районного суда Псковской области от 11 февраля 2025 года необходимо сохранить для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска до момента возмещения ущерба (исполнения гражданского иска).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Р.А.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 2 (два) года, в течение которого Р.А.В.. должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную Р.А.В. обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения, избранную в отношении Р.А.В.., в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск прокурора Бежаницкого района в защиту интересов Российской Федерации в лице АО «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с Р.А.В. в пользу Акционерного общества «Почта России» в возмещение ущерба 220552 рубля 23 копейки.

Взыскать с Р.А.В. процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката Данилова В.Ф. в размере 5000 (пять тысяч) рублей доход федерального бюджета. В остальной части процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката Данилова В.Ф. в размере 11838 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Сохранить арест на мобильный телефон обвиняемой «Samsung Galaxy A01», серийный номер R9PN302QK3J стоимостью 3333 рубля 33 копейки в соответствии с постановлением судьи Бежаницкого районного суда Псковской области от 11 февраля 2025 года для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска до момента возмещения ущерба (исполнения гражданского иска).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.ст.389.4 и 389.6 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Бежаницкий районный суд Псковской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью средств видеоконференц-связи, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, а также в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: подпись С.П. Филиппов.

Копия верна.

Судья С.П. Филиппов.